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1 N T Ro D u e e 1 o N. 

En laa dltimas d6cadas el país ha logrado importnntes ni­

veles en el ritmo de crecimiento ccon6mico, el cual al •! 

centrarse sectorial y r~gionalmentc en un n~rncro reducido 

de ciudades del territorio nacional hn generado graves Je 

scquilibrios calructurnks rnflcjados en ln creaci6n y 

crecimiento de los centros de pcblaci6n, en la inadecuada 

distrlbuci6n de In poblaci6n en el territorio nacional, -

en el incremento incontrolable del fendwcnn d~ migrucl6n 

de lu poblaci6n hncin ciertas regiones d~J territorio na­

cional por la falta de expectotivns de cducaci6n y c~plco 

en sus lugares de or!gcn, nsí como una injusta distrihu·­

ci6n de Jos her.oficios derivados <l<'l dcscnvol\•imiento cr~ 

n6miro del país. 

Lo anterior hn conducido a la necesidad de revisar los oh 

jctivos y las políticos de nuestro modelo de desarrollo -

con el prop6sito de rcoricntorJos con base en un esquema 

de partjcipaci6n democrática de los tres niveles de ¡¡obic_! 

no y de la poblaci6n del país, que permita integrar en -­

forma objetiva y vnriable una política ecorl6mica global -

que garantice los objetivos de un clesai'rollo econ6mico -­

por todas las rcGiones y sectores del territorio nacional. 

Todo esto es· en cumplimiento 'de lo previsto por la Ley G! 



neral de Asentamientos Humanos, on aprobaci6n del Plan -

Nacional de Desarrollo Urbano. 

La actividad industrial constituye uno de los sectores -­

desde el punto de vista estratégico tiene una importancia 

fundamental para asegurar el desa\rollo integral del pa!s. 

Pero es preciso reencauzar las te dencias actuales en --­

cuanto a los lugares de ubicaci6n de la industria, as{ c~ 

mo su ritmo de crecimiento, a tra \és de los distintos in! 

trumentos de la política econ6mica¡con el prop6sito de ar 

ticular a este sector con otras ra as y garantizar así un 

desenvolvimiento arm6nico y equili rada de todas las re-­

giones del territorio n"cional y u a justa distribuci6n 

do lo• booofl<i•• dol of•oo '''~ \º'º lo pohl•<l6o. 

Por lo que quiero expresar en este trabajo, la importan·· 

cia que tienen Jos estímulos fiscal•s para el desarrollo 

industrial. 
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l. GENERALIDADES, 

1~1. ANTECEDENTES, 

En este capítulo se conforma un n1arco de reff'rencia 

cuya expresi6n es el desarrollo de los est!mulo~ fiscales. 

En el periodo comprendido durante 1876 y 1910 cono­

cido como "El Porfirismo'', se caracteriza por un crecimil'!!. 

to econ6mico de ritmo paulatino cuyas manifestaciones fu~ 

ron las fuertes inversiones extranjeras en el pa!s; el ª!!. 

mento y la diversificaci6n de las exportaciones y la im-­

portaci6n y la creciente importaci6n de bienes de produc­

ci6n; la ampliaci6n de la producci6n agrfcola comercial;­

la disolucl6n gradual del artrsa~ado frente al desarrollo 

industrial y manufacturero y la integraci6n territorial -

de M~xico en hase a la ampliaci6n de los sistemas de ---­

transporte, 

A principios del Porfirismo, el país era principal­

mente exportador de oro y plata, pero entre 1890 y 1900 -

se inici6 el auge de los minerales industriales gracias -

al desarrollo de los combustibles, el fierro y el r,ranito·; 

en tanto, lr•s t.ajas en d fH'CÍC c!e la plata desalentaron 
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11 producci6n de este metal. 

La agricultura, fu6 de les sectores menos íavorcci • 

dos ·en la etapa porfirista, debido a l3 enorme concentra· 

ci6n que deterrr.inaban unos cuantos tcnatenientes. Al S:!!_ 

primirse el limite de tierras se fortaleci6 la formaci6n 

de latifundios y la colonizaci6n extranjera. 

En cuanto ol rengl6n industrial puede ob~t.!Tvarse 

que la construcci6n del ferrocarril, la introducci6n y el 

uso generalizado de la cnerg!a clEctrica, as! corno la re· 

lativn establlidad de precies <le bienes de importaci6n, • 

dieron como resultado el crecimlento de diversas ramas m_! 

nufnct111·eras. 

La actividad fabril m:is i!!portantc de la rpocn fue 

la textil que hab!n logra<lo.dcsnrrollnrse a partir de su 

instalaci6n en los primeros aftas del ~6xico independicntc 

gracias k la protccci6n arancelnrin que recihi6 desde •·• 

1837 y a las inversiones extranjeras. 

En materia de estímulos fiscales para el fomento 

econ6mico en el periodo porfiristn, no se registra alg6n 

hecho de características relevantcs. La industria en g~,­

neral disfrut6 de ciertas medidas de protl.'ccionismo, como 

es el caso del implantamiento de aranceles especiales que 
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iban de SO\ hasta 200\ del valor de importaci6n para alg};!_ 

nas industrias en particular. 

En el sir.lo pasado fue cuando se hab16 de lo que 

$on propiamente los <'S!Ímulos fiscales y su empleo pnrn -

impulsar el desarrollo ccon6mico y la industrinlizaci6n.­

Entre los principales antecedentes sobre la materia, en -

Epoca inmediata al largo periodo porfirista, se haya la • 

disposici6n dictada por el Presidente Benito Ju&re: el 7 

de enero de 1867, cuyo articulo Gnico scfialnba en t•rmi-· 

nos textuales lo siguiente: "Es permitida y libre de to· 

do derecho, la exportaci6n de piedras, minerales de todas 

clnscs; ello resulta explicable si se considera que por • 

entonces la actividad minera constituía la principal ven· 

ta do divisas para el.país. 

Una dispos!ci6n más relacionada con el otorgamiento 

do estlmulos fiscales data del 30 de diciembre de 1871 y 

estaba contenida en la Ley tic Contrihucioncs directas en 

el Distrito Federal, el articulo 25 de este ordenamiento 

establece lo siguiente: "Se ecepttía el pago de la contri 

buci6n predial". 

Por esta misma ~poca, siendo Presidente de la Rep6-

blica Don Sebastian Lerdo de Tejada, se pr0mulg~ el 18 de 
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noviembre de 1873 una Ley que exentaba de contribuciones 

directas a las industrias nuevas. El 20 de noviembre de 

ese mismo nfto se expidi6 el Reglamento de dicha Ley, en -

cuyo articulo lo. se establecía: "Cuando se presente al· 

guna empresa, compañía o persona pidiendo la exenci6n de 

contribuciones directas de que trata la Ley del 18 del Sf 

tual, el ministerio de l~cienda nombrará dos peritos, --­

quienes asociados de un empleado científico del de Fonen­

to pasarán a practicar un reconocimiento, y extender un -

dictámen sobre si la industria debe o no considerar~e ex· 

ceptuada de contribuciones por ser nueva, o no estar ex-­

plotada en la República como previene dicha Le~'. 

Dentro del período porf irista se expidi6 un Decreto 

con fecha 10 de marzo ~e 1893, tendiente a contrarrestar 

alzas no autori:adas en los precios de los cereales en di 

ferentes lugares de la Repúhlica, 

En su articulo lo. de dicha disposici6n establecía: 

"Desde el 15 del actual quedarán exentos del pago de der.!:_ 

cho de exportaci6n el maí: en grano, In harina y el fri-­

jol que se introduzcan por Aduanas Marítimas y Fronteri-­

zas de la República, en iguales t~rminos y condiciones •• 

que los prescritos por el Decreto del 8 de junio de 1892; 

debiendo sustituir esta exenci6n hasta la fecha que se fi 
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je un nuevo Decreto, que se publi:.~ar5 con la oportunidad 

conveniente". 

En el Diario Oficial del 30' de mayo de 1893 regis· 

tra la publicaci6n de un Decreto ·del Presidente Porfirio 

D!az, mediante el cual se otor¡:abran franquicias y conce­

siones a las empresas que realiza:ran inversiones de cap_! 

tal en el planteamiento y desarrQllo de industrias nue-­

vas en la Rep6blica. 

Los beneficios se graduaban: según la importaci6n -

de la industria y tenían una vig~ncia hasta de die: afias; 

el m!nimo de capital invertido err3 de 250 mil pesos y e! 

taba exento de todo impuesto fed1~ral directo: as1 mismo, 

se concedía autorizaci6n para illl]portar, libre de dere--­

chos, maquinaria, aparatos, herr~mientas, materiales de 

construcci6n y demás clem<'ntos n.eccsarios para las fábr2_ 

cas y edificios, como el Dccr·etc. de referencia no intro­

ducía clausula condicional resp~cto a la nacionalidad de 

los inversionistas, favoreci6 imdiscrirninndamente la in­

troducci6n del capital extranjer.o en nuestra economía. 

Con posterioridad, con fecha 26 de septiembre de -

1899 el propio Presidente D!az :aprob6 un "Contrato" cel!_ 

brado entre el "Ejecutivo de la: Uni6n" y la Compall!a de 
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Ferrocarriles del Distrito Federal, sobre la libre impor­

taci6n de materiales destinados al establecimiento de .la_ 

fabricaci6n el1ktrica en las lineas de dicha compallb. 

El lo, de noviembre de 1901 fué publicado en el íli.!!, 

rio Oficial del 30 de diciembre de ese mismo año, la con­

cesi6n de permisos por parte del "Ejecutivo Federal" a -­

fin de hacerse exploraciones en el subsuelo de los tcrre· 

nos baldíos o nacionales, y lagos, lagunas y albdferas -­

que sean de jurisdicci6n federal, con el objeto de descu­

brir los fletes y dep6sitos de petr6leo o carburos gaseo· 

sos de hidr6geno que en el puedan existir". Los descubr.!, 

dores de petr6leo o carburos de hidr6geno que de acuerdo · 

con la Ley hubieran obtenido su patente de explotaci6r, -

disfrutaban de varios.beneficios fiscnles, como los si---

guientes: 

Exportnci6n exenta de cualquier impuesto de los pr~ 

duetos naturales, refinados o elaborados; exportaci6n; i! 

portaci6n libre de derechos por una sola vez de m&quinas 

para refinar petr6leo, as! como la tubería necesaria para 

esta industria, accesorios, bombas, tanques de hierro o -

de madera, gns6metro y materiales para los edificios des­

tinados a la explotaci6n; el capital invertido en la ex-­

plotaci6n de petr6leo o carburos gaseosos se consideraban 

libre de impuestos federales por un t6rmino de diez allos. 
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Cabe señalar que el 26 de noviembre de 1909 sali6 -

publicado en el Diario Oficial la Ley de Minera de los E~ 

tedos Unidos Mexicanos, que estableda en términos gener_I! 

les. la propiedad de los bienes tanto por lo que conespoE_ 

diera a la Naci6n como a los particulares o dueños del - -

suelo. 

Por la importancia que reviste la integraci6n de -­

las :onas fronterizas del resto de la economía del pa1s y 

la concurrencia del estado a través de la historia, es -­

oportuno sel\alar aqui los primeros antecedentes que exis­

tían en materia. Toc6 al rresidente José Joaquín Henera 

expedir una circular con fecha 4 de abril de 1849 estable 

ci6ndo algunas medidas en favor de la economía fronteri:~, 

considerados estos como los primeros en su género. Me--­

diante dicha disposici6n se permit[a por un término ee -­

tres años la libre importaci6r. de viveros y madera desti­

nados al consumo dr las poblaciones situada en 1, fronte­

ra del Estado de Tamaulipas, 

Así qucd6 establecido lo que después se llnm6 :o:ia 

libre y que el Presidente Benito Ju,re: sancion6 mediante 

Ley del 30 de julio de 1861, haciéndo extensivo ese rEgi­

men a Matamoros, Rcynosa, Camargo, Mier, Guerrero y Nuevo 

Laredo; de esa suerte, quedaban exentos de derechos adua-



nales los productos extranjeros destinados al consumo y 

comercio de dicha poblaci6n, 

•• 

· La llamada "zona Libre" se e:rtendi6 al resto de la 

frontera norte del país en el año de 1885, fij!ndose una 

franja fronteriza de 200 kil6metros al sur de la l!nea -

divisoria para la libre importaci6n de mercanc!as, Diez 

aftos después por Decreto del 30 de junio de 1905, se su· 

primi6 el régimen de zonas libres al considerarse que di 
chas zonas no tuvieron la capacidad suficiente para for· 

mar centros importantes de poblaci6n y más bien actuaron 

como un obstáculo al desarrollo de la rcgi6n, 

En mater!a de Promoci6n Fii;cal en el período revo· 

lucionario no es posible hablar ce una poll'.tica <le fornen 

to de la industria, ni de ninguna otra medida de desarr~ 

llo econ6mico propiamente tal para los años posteriores 

a 1910 en virtud de que toda pol!tica de esta índole pr! 

supone la presencia de un estadc, y como es sabido, pre· 

cisamente en 1910, se inicia un proceso que termina por 

destruir absolutamente el régimen oligárquico del porf~­

rismo, para comenzar a partir de 1917 el difícil y largo 

proceso de construcci6n del nuevo Estado. 

La legislaci6n industrial se orient6 fundamental-· 
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mente hacia el fomento y la protecci6n de la industria -

del pals por diversos caminos. Umas veces a trav6s de -

franquicias y exenciones y otras nnedinnte el pago de im­

puestos a los ¡>reductos que sin m:Lnufacturar se exporta­

ban, con la doble finalidad de ase·gurar la materia prima 

a la industria nacional y de estimular lo industrinli:a­

ci6n. 

Atendiendo n sus objetivos dl' ordenamiento se po·­

dían clasificar en tres grupos: 

1. Estímulos al !'omento InduHri al. 

2. Est~mulos a ac tividadc s esped ficas. 

3. F.st!mulos a ln l'l"nnja Frontr1·i:a y zonas libres. 

Los ordenamientos anteriormente descritos fueron •· 

los prindpalcs instrumentos de promoci6n dci esquema Cc­

profi que se expidieron n partir de 1979, alío en que entro 

en vi¡¡or dicho mccanisnio de fomento, la mayodn de ellos • 

fueron derogados por el artículo trigésimo séptDno transi­

torio de la Ley que.establece, reforma, adiciona y deroga 

diversas disposiciones fiscalc5, publicado en el Diario -­

Oficial de ln Federaci6n el 31 de diciembre de 1982, con -

eccpci6n de los que concedían incentivos fiscales relacio­

nados con los .impuestos al mercado exterior y el Decreto -
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que fomenta el empleo y la inversi6n del 6 de marzo de --

1979. 

Los est!mulos que se otorgaban consistlan en Cepro­

fis que se aplicaban por conceptos y porcentajes y se co~ 

cedian en funci6n del tipo y zona de cultivo, producto P! 

cuario, organizaci6n y eficiencia productiva. 

La política de estlmulos fiscales, se orient6 a ra­

cionalizar y actualizar el régimen vigente a trav6s de -­

dar mayor apoyo a las actividades prioritarias y mantener 

el nivel del empleo y proporcionar una mejor distribuci6n 

de recursos entre los sectores n~s necesitados. 

Por 6ltimo, cabe.mencionar que los estlmulos fiscn· 

les tambi6n a nivel regional tuvieron un inici6 GUC fue · 

en lo que era la Ilirccci6n General ck Estudios llacendnrios 

y Asuntos Internacionales de la Secretaria de l~ciendn y· 

Crédito PÚhl ico, dependencia encargada de estudiar, p1·opE_ 

ner, y otorgar estlmulos fiscales para ello, establcci6 • 

sus representaciones regionales basados en los acuerd~s -

presidenciales del 28 de enero y 11 de mano de 1971, co· 

mo parte de la reforma administrativa de la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público. Esta Secretaria estableci6 -

en 1972 la Direcci6n de Programaci6n y Descentralizaci6n 
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Administrativa en la Subsecretaria de ·rngresos, curas fun­

ciones se referían a elaborar los primeros programas de la 

Descentralizaci6n y desconcentraci6n, dando lugar a la di­

visi6n del país en once regiones para el establecimiento -

de sus respectivas administraciones fiscales regionales, -

las cuales sirvieron de modelo a las dem~s subsecrctar!as 

de dicha dependencia. 

Por lo que respecta a los estímulos fiscales, la Di­

recci6n de Estudios Haccndarios y Asuntos Internacionales, 

nependencia de la Subsecretaría de Eacienda y Crédito Pú­

blico no llev6 a cabo la rcgionalizaci6n antes mencicnada; 

es decir, se nombraron representantes en cinco regiones, 

cuya acci6n se circunscribi6 en diecisiete cHados, queda!!. 

do trecr restantes sujetos a tramitar estímulos fiscales -

directa•cnte en las oficinas establecidas en el Pistrito -

Federal. 

De acuerdo con los cambios que se han presentado en 

las distintas dependencias debido a ln Reforma Arlministr! 

tiva iniciada en enero de 1977, 111 Direcci6n General de -

Estudios Jtacendarios r Asuntos Internacionales, desapare­

ce, agrupando otra bajo el nombre de nirecci6n General de 

Promoci6n Fiscal, dependiente de la Secretaría de l~cien­

da y Cr~dito Público, cuyas funciones se refieren al oto! 
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gamiento de los est!mulos fiscales; a formular la política 

hacendaria relativa a estímulos fiscales para el dcsarro-­

llo de la economia nacional; llevar a cabo dicha pol!tica 

y resolver consultas en esta materia; determinar los crit~ 

rios y montos de los estímulos fiscales, asi como estudiar 

y proyectar sus efectos en los ingresos de la fedcraci6n, 

formular y mantener actunli:ado un programa jerárquico de 

estímulos fiscales por áreas y sectores de actividad econ2 

mica y elaborar los pregrnmas parciales correspondientes a 

establecer sistemas de control ~e estímulos fiscales; eva­

luar los resultados; particirar en estudios y formulaci6n 

de los proyectos de aranceles, lo~ precios oficiales y los 

est!mulos fiscales a las exportaciones; pre-poner los sub s.!_ 

dios a las importaciones; rcso!Ycr en los casos concretos 

sobre otorgamientos ele cstÍll'.ulcs fiscales; y estudiar y -­

proponer a líl Direcci6n General d" Acltwnas, reglas relati­

vas a las Opc1acioncs Frontcri:~s y n lns Operaciones de -

lmportación y Exportaci6n. 

!.a ñesconcnntrnci6n nct1101 lit• esta dependencia tiene 

objetivos claros, como furm.,.. c!icinns de servicio, or¡rnn.!_ 

zaci6n y coordinaci6n de lo' cs:!~ulcs fiscales a nivel r! 

gional y sus actividades S<' cn:focan hacia la promoción de 

un mayor uso de los estímulos fiscales por las persorws í! 

sicas y morales del país. 
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Para que los estímulos fisc.ales tuvieran un impacto 

positivo en la conciencia del invrersionista regional fue 

necesario estudiar criterios de mmnera que el est!mulo 

fiscal llegara en forma eficiente· al lugar mismo donde r! 

dican los beneficiarios y hacer mms efectivo el manejo de 

los instrumentos de promoci6n FiS'lcal, fundamentándolos de 

acuerdo a la politica de rcgionaLizaci6n, tomando en cuc~ 

ta sus necesidades y objetivos. 

Los estímulos fiscales que se otorgar6n para el fo­

mento de las actividades industriales y el apoyo a la re! 

lizaci6n tienen los siguientes objetivos: 

- Aumentar el empleo. 

- Estimular la inversi6n, especialmente la destina­
da a las actividades prioritarias para el desarr~ 
llo econ6mico del pnís. 

- Impulsar el desarrollo de la pequefia industria. 

- Fomentar la producci6n nacional de bienes de cap! 
tal. 

- Propiciar la mayor utilizaci6n de la capacidad -­
instalada. 

- Promover un desarrollo regional equilibrado. 
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Estímulos Fiscales para el Fornen.to del Empleo. 

Estos se otorgarán en base de los nuevos empleos·g~ 

nerados con motivo de las inversiones. El establecimien-

to de turnos adicionales de trabajo que representen un i~ 

cremento significativo en el número de empleos, dei'ivaaos 

de alguna actividad industrial desarrollada en cualquier 

lugar del territorio nacional, excepto en el área de cre­

cimiento controlado y área de consolidaci6n. 

En la realizaci6n de los ~upuestos anteriores, dará 

lugar a un cr6dito contra impuestos federales equivalente 

a un 201 del salario mínimo general anual de la zona eco­

n6mica correspondiente, multiplicado por el número de em­

pleos generados directamente por la inversi6n, o adicion,! 

les pnra la instalaci6n de nuevos turnos, seg1Ín sea el C!!, 

so. Este estímulo se otorgará durante dos afies y su mon· 

to se calculará sobre una base anual. 

Los beneficiarios mantendrán los empleos generados 

cuando menos durante el afio siguiente al del otorgamiento 

rlol estímulo y deber1Ín cumplir con la obligaci6n de l'\ -· 

Ley del Instituto Nacional de la Vivienda para los Traba­

jadores. 

Tratándose del establecimiento de turnos adiciona--
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les de trabajo, el beneficiario deberá comproh3r a ln ins­

tltuci6n el turno de trabajo adicional, para go~ar del es­

timulo. 

P1ra el otorg~~1i~11to J~ los ~stímulos fiscales se en 
tenderá por in1·crsi6n la que n•;;.J ice ~partir d~ la \'igcn-

cln del Decreto del <lr m~r~o d~ 19~~. p3ra 111 construc--

ci6n de cJificios • lnstaloci0r•~ v la adqui~ici6n de ma-­

quln~ria )' l'qtdpos m1cn.'~; Jire..: t :1: .. 2ntc- rcl.1cic11ndos con C'l 

proceso proJuctivo. 

El monto de la i11vcrsi6n t·cncficiada se calculará -­

conforme a coitos Je con5trucci~n y valores de a<lquisici6n 

los que no cxcc<lcrAn lo~ cestos ná~inas que J~tcrmine la -

Secretnrl' ~e J~cienda·y Crédito r6hlico. 

El importe acr~<litablc ccnsignado en el Curtificado 

de Pronoci6n Fiscal, no sed ·ncmmlahle para fines del pn· 

go del Impuesto Sobre la DcntJ. 

La Deprcciaci6n de los activos fijos para fines del 

Impuesto Sobre la Renta, ~e had nl monto ori¡:innl de la -

inversi6n. 

Los interesados en obtener los est!mulos fiscales P! 

ra el fomento de las inversiones en actividades priorita--
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rins solicitarán ante la Secretar]a de Comercio y Fomento 

Industrial el registro en el Programa de Fomento y la cln­

sificaci6n en la actividad industrial que les corresponda, 

La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial veri­

ficar/í que el solic.itante cumpla a sntisfacci6n los requi­

sitos establecidos en el Programa de Fomento que correspo~ 

da o que la actividad industri•l a d~sarrollnr se conside­

re como prioritaria, clasificandola tic acuerdo a su categ~ 

ría, circunstancias que se harán constar mediante la expc­

dicl6n de una certificaci6n, cuando así proceda, 
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I l. ESTIMULOS FISCALES Vlfü!TES A 1986, 

En este capítulo nnalizarew.os los estímulos fiscales vigen­

tes que se han venido otorgando por la Direcci6n General de 

Promoci6n Fiscal, así como su correspondiente equivalencia 

en inversi6n, en base al Decreto del 6 de marzo de 197P y -

otros Decretos y Acuerdos vigentes a 1986, 

El afio de 1979 es bastante irregular dado que en marzo se -

public6 el Decreto y las Reglas de Aplicaci6n, es decir, 

las condiciones generales para conceder los estímulos se 

dan a conocer en junio 29 del mismo ano. 

Los estímulos fiscales pueden clas ifi.carse en funci6n del -

instrumento jurídico que Jos estahlesca; de la naturaleza 

del objeto que se pretende alcanzar; del nivel de automnti­

cidad o discrecionalidnd implícita on su operaci6n; de la -

naturaleza fiscal del mecanismo por el cual se aplican; y -

del orden de generación o especificidad sectorial o regio-­

nal que se pretende contener en el estímulo, 

En el primer caso, los estímulos se pueden otorgar directa­

mente por las leyes impositivas, o D".e<Hnnte la expedici6n -

de disposici6n juddicas específicas. En el caso de Héxico 
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estas disposiciones se expiden mediante Decretos rreside~ 

dales o Acuerdos que establecen los titulares de las Se· 

cretarlas de Estado, con base en la Constituci6n y en las 

Leyes que los facultan para este fin, especialmente la -­

Ley de Ingresos de la Federaci6n. 

l.os esdmulos fiscaks se clasifican como estructurales, 

cuando su objetivo es el de modificar las caracterlsticas 

del aparato productivo en el mediano y 1ar&o pla:o en fu!!_ 

ci6n de las prioridades establecidas en el marco de un de 

terminado modelo de desarrollo econ6mico. Se habla de es 

tlnmlos fiscales coyunturales, cuando se trata de disposi_ 

cienes que establecen beneficios fiscales que coadyuban a 

superar problemas normalmente de carncter extraordinario 

cuya soluci6n se prevec en el corto plazo. 

Los est!mulos pueden otorgarse en forma automática o di s­

creciounl. La forma autcmátita es utili:ada, en lo gene-

ral, por ordenamientos que marcan explícitamente los re·· 

quisitos y condiciones que debe cumplir el contribuyente 

para gozar del estimulo, sin otrn obligaci6n que la de ·• 

probar, cuando nsl.le sea requerido, que cumple con los -

requisitos establecidos, se obtienen en forma automática, 

sin le intervenci6n de instancias de di~creci6n adminis-· 

tretiva, ya que el propio beneficiario determina si reáne 
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las condiciones para disfrutar de los est!mulos fiscales, 

e incluso por parte de la autoridad administrativa corres­

pondiente de comprobnr el cumplirniento de dichas condicio­

nes, normalmente estos casos están interconstruic!os en las 

disposiciones tributarias de carácter general. 

Los estimules discrcsionales son aquellos cuya obtenci6n -

por parte del sector productivo, est5 sujeta a la previa -

comprobaci6n, a criterio de la autoridad competente, del -

cumplimiento de los requisitos y condiciones estnhlecidas 

para el otor.~amiento del estimulo. El ni\·el de discrecio­

nalidad, en estos casos se ha reducido en virtud de qua -­

lns disposiciones de Promoci6n Fiscal se han disefiado de -

manera que el beneficiario conozca de antemano los estímu­

los fiscales a que puede aspirar y las condiciones que de­

be reunir para ello. 

Se puede resumir que los rstimulos tienden a incrementar -

la inversi6n interna, promueven el ahorro )' el ingreso de 

ca~itales del exterior y proporcionan condiciones econ6mi­

cas para la inversi6n interna!. Por otra parte, provocan 

a largo plazo un numcnto en la relaci6n producto-capital -

desde el momento en que promue\'en la reasignaci6n interna 

Heller J. y Kauffman, K .M. "Tax Incentives fer Indus­
try In Less-Dcvelopco Countries. '~ambridge, Mass. Ha! 
vard Law School lntcrnncionnl Program in Taxation. 
1963. 
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de recursos productivos; favorcci6ndo determinadas activi­

dndcs prioritnrias r pro¡~od~ndn un desarrollo l'e¡;ional --

Como hcric·~ i ncHcn(L-;, .c;l L'C'cret o d{'l 6 de· r.wr·;.c de 1979, .. -

fue u pnrtir Ge s1: publicaci{~ y hasta l¡: fecha la column::t 

v~rteOral Je• la polÍLica <k cstÍr.il~los fiscalvs para el de­

sarrollo industrial. A continunci6n se inJicnn los estfm~ 

los fiscalrs adt1inistra<l0s por 13 Dirccci6n General de Pro 

moci6n Fi5c~1 (S.11.C.I'.). 

Marina Hc·rcantt' 

Actividad Minera 

Actividad Forestal 

Vivienda de Inter6s·social 

Otros 

A efecto de coadyuvar y disminuir la dcpcndcnciu e! 

tl"tinjc:.r.1 en matt~rJ .. 1 de tr;jnspcrtílci611 mnrítima; crear nue­

vns íuentAs de tr3bajo; aliorrJr y generar divisas por los 

scrvj.c:ios que se p~estaccn en rl exterior y por sustitu--­

ri6n rlD sorvicios similares extranjeros, en el Dinrio Ofi­

cial óe la Fctleraci6n del 28 de mayo de 1975, se public6 -
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el "Acuerdo que dispone se devuelva a 1 as empresas navie· 

ras mexicanas los Impuestos que causen sus actividades". 

Ls•~ Acuerdo concodia lo devoluci6n de hnstn el •· 

lDOt de l• pcrcopci6n neta fed•ral de los i1:1pucstos que • 

causaran las activ.i<la<lcs de l.~s empresas navieras del ••• 

país siempre y cuando rcinvirtil'ran en nmp1inci6n o 1:1o<lcr 

nizaci6n del equipo <la transporte, el equivalente nl cs·­

dmulo recibido, este ordenamiento c¡ueua cancel ade> media!}_ 

te el !loe reto da estímulos fiscales en favor de la mndna 

mercante nacional del 26 de noviembre de 19RO. 

La mnrinn es una de lns partes fundamentales ¿el -

sistema de transporte mexicano, instrumento estratégico -

para el desarrollo social y ccon6mico del pnls. 

Ln mnrlna mcrcantr nocicnnl dchc ser fortalccicln -

parn que transporte un mayor porcentaje de carga del co-­

mcrcio do cabotnjr y exterior de N6xico y de asn manera -

contribuya a reducir la dependencia externa y en consc--· 

cucncin nJ ahorro y gcncraci6n úc ljjvisas, 

Se nacasita fomPntar el de5arrollo de la marina 

mcrc&lltD mexicana, propiciando la crcnci6n de nuevas em-· 

presas <le transporte mndtimo )' ln nmpliaci6n de la capa· 
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ciclad de las ya existentes, así ccmo l~ demanda del servi 

cio de tales empresas, en funci6n a ésto, se expidi6 el • 

13 de marzo de 1985 el actual Decnto que establece estím~ 

los· fiscales para fomentar el desarrollo de la marína mer 

cnnte rncxicnna. 

Este tiene por objeto fomentar el desarrolle de la 

marina mercante mexicana dedicada ll trnfico de altura o 

al cabotaje, mediante estímulos fi•cales para promover la 

crcaci6n de nuevas emprc-sas de transporte marítimo, lo ª!!! 

pliaci6n de la capacidad de las ya existentes y la demanda 

el servicio público que prestan e:nprcsas mexicanas dedica 

das a la transportaci6n de merca~cías provenientes de 

otros paises. 

La empresa de transporte marítimo, puede s~r una · 

persona fisica o moral de nqcionalidnd mexicana cuya ncti 

vidad principal es la de prestar servicios de transporte 

pGblico de mercancías de trnfica de altura o de cabotaje, 

en embarcaciones propias de bandera mexicana o que estén 

inscritas en el Pa<lr6n de Abanderamiento de la Secret~rín 

de Comunicaciones y Transportes. 

Estas empresas podr6n obtener un crédito contra i~ 

puestos federales, no destinados a un fin especifico, •·• 
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equivalente al 10\ del .;osto de adquis.ic:i6n por in\·ersión 

o por arrendamiento o fletamento con opción a compra de -

los bienes que a cont inuaci6n se señalan, siempre que se 

encuentren directamente vinculados con su actividad y se 

destinen a formar parte de su act i\·o fijo: 

l. Buques, maquinarla y equipo nuevo de fabricación nacio 

nal. 

2. Buques, maquinaria y equipo nuevo o usado de fabrica-­

ci6n extranjera, sólo cuando no se fabriquen en el --­

país con las características o en los pla~os requeri-­

dos. 

3. Otros bienes tangihlqs, tales como: montacargas, ---­

grúas, contenedores, talleres de reparación, entre 

otros. 

Las empresas de transporte marltimo que invlertpn -

en ·1a adquisición de bienes tangibles, podrán optar por -­

obtener un crédito contra impuestos federales no destina-­

dos a un fin específico por el 100% del Impuesto Sobre la 

Renta que causen sus actividades de transporte, cuando el 

monto de la inversi6n sea igual a la utilidad fiscal nju! 

tada del ejercicio en que se causó el citado impuesto, --
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una vez restada la correspondiente participación de los -­

trabajadores en l•s utilidades de las enprcsas. 

En CPSJ d~ que ln in~crsién efectu~da por la empre­

sa sen inferior ni monto de ln utilidad fiscal del ejerci­

cio en que cau;Ó el Impuesto Sobre la nent~, el estímulo -

1e otorgar& por la canti<laJ que resulte de aplicar sobre 

el monto del impuesto caus;.hln, ('l purccnt:Jje que represen­

ta dicha invcrsi6n de la utilidad fiscal ajustada correspo~ 

diente: cuando la inversi6n sea superior a la utilidad fis 

cal ajustJda ~k·l ejercicio, C'l c:xccrlC"ntc ~e tomará en ·cucE._ 

ta para efecto~ de ln detcrminnci6n del estí~ulo, durante 

los tres ejercicios SÍ!!Uiciac~;. 

Para el c5lculo·dcl beneficio se considerar5 como -

costo de ndquisici6n, los valores consignado1 ~n las fnct~ 

ras u otros documentos que amparen la adquisici6n. Cuando 

la adquisición se pacte en moneda extranjera, el estímulo 

se calculnr5 al tipo de cambio controlado vigente a Ja fe­

cha de la factura o dccumnnto que ampare. 

Las ~mprcs~~ de transporte marítimo, podrán obtener 

un cr6dito fiscal equivalente al 101 sobre el importe de -

la repnraci6n de embarcaciones propias de bandera mexicana 

e inscritas en el Padr6n de Abanderamiento Mexicano, cuan-
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2, Que durante el año anterior a la fecha de la solici-­

tud, del total de tonelaje que transport6, cuando me­

nos el 50% io hiz6 en embarcaciones propias de bande­

ra mexicana o en buques inscritos en el Padr6n de 

Abanderamiento Mexicano; o que, en su defecto, el 50\ 

del tonelaje de peso muerto de su flota, considerados 

los buques respecto de los cuales se solicite el es-­

tímulo, se encuentre integrado por barcos de bandera 

mexicana. 

3, Que cuando el objeto del beneficio sea la inversión -

en buques, maquinaria o equipo, usados, dichos bienes 

re6nan las características de eficiencia requeridas -

para la prestación del servicio. 

4. Que la empresa beneficiaria parti'cipe en la formación 

del personal que integra las tripulaciones y cumpla -

con sus programas de caplcitación y de abanderamiento. 

Las solicitudes para obtener los estimules fiscales 

se presentarán ante la Secretaría de Hacienda y Cr6dito PQ 

blico, la que expedirá la resolución correspondiente, en -

un plazo no mayor de 30 días hábiles contados a partir da 

la fecha en que se acepte su soiicitud debidamente requis! 

tada. 
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Los estimules fiscales que se ot'oTgan no podTiín - -

seT acumulables con ningún otTo est!mulo, excepto con el 

pTcvisto en el aitículo 9o. del "DecTeto que establece e~ 

tí.mulos fiscales pan: et fomento del empleo y la inver--· 

si6n de las actividndes industriales" publicado en el Di,!!. 

rio Oficial <le la Federación el 6 de marzo de 1979, y sus 

modificacionEs del 11 de junio de 3981 y 2~ de marzo de -

1982, actualmente est~ en vigor su correlativo publicado 

en el propio Diario el 22 de enero de 1986. 

Los beneficiarios de los estímulos fi,sc:ales que ci_ 

tamos anterioTmente, pagarán el 4\ sobre el monto <le los 

beneficios concedidos, conforme a la Ley Federal de Dere­

chos, dicha cuota deberá cubrirse en un t6rmino de seis -· 

meses contados a parti~ de la fecha del otorgamiento üel 

estímulo ante el Banco de México, sus sucursales o corre~ 

ponsaHas. 

ll .2. ACTIViDAD MINERA, 

La participaci6n de ln actividad minero·mctalú;gi· 

en en el desnTrollo econ6micc del país es significativa, -

yo que además de aprovechar en formu inter,ra los recursos 

minerales, es fuerte r,cneraéoi·a de divisas r empleo, pro--



.28 

veedor importante de insumos para las industrias siderúrg,!. 

cas y de bienes de capital • 

En diciembre de 195S se cxpidi6 Ja Ley de Impuestos 

y Fomento a la Niner[a que gravaba ln concosi6n y la pro-­

ducci611 de los n1!1:crnle~. 

Las medidos de fomento su c•tnblccicron en el capí­

tulo IX de lo Lry y Jos cst[riuJns fiscnlc• se concedían a 

trnvé-s de convf'nios fiscnlrs entre l n Secretar in de J!acicn 

da)" Cr6dito Pól1lico y la~ empresas ¡~ineras. Por lo tanto 

nl~ JlCCcsarjo rcvis~r 1:1 entonce~ Vicente Ley de Impuesto 

y Fcn1e11to n ]a ~lincrín, íl fin de corrcgjr las clifercr1cias 

prcsct1tndns y de esta ~orma a¡1rovrcJ1ar l& nxperic11cia rec2 

gidn durante su apl icaci6n. 

Así en 1978 entra en 'vigor una nuc\'a Ley, derogando 

a la antc~lor, c0n el fin de atender las nccesidndcs que -

cxperincntnbn el sector, como ero 111 <lo fomc11tar nucvns ir1 

versjoncs, apoyar la intcgraci6n vertLal cln las rmprcs«s 

y crear c~rtcia en el rtgim<'n trihutnrio; otorgando lós s}. 

guicntcs estímulos fir.cnl.cs: Heducci6n del impuesto sobre 

producciliri de mincra:lcs, subsidio del iS\ sobre el impues­

to r.encral de import:ici6n y deprc,,inci6n acelerada. 
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En términos generales, ln Ley de impuesto )" fomento 

a la minería bcnefici6 la instalnci6n y operaci6n de las -

plantas mineras, sobre todo en lo que respecta a ln repos_i 

ci6n.de maquinaria y equipo. A partir de 1983, este orde­

namiento se Incorpora al capítulo XIII de la Ley Federal -

de Derechos desapareciendo los estímulos fiscales que ori­

ginalmente otor,nbu. 

Durante los afies 19Bl.y 19S2, se adicionaron incen­

tivos fiscales Ge apoyo mediante Acuerdos específicos que 

incorporar6n bajo la modulidad de CEPROFI, diversos benefi 

cios a la actividad mincro-matnlúrgica, dichos Acuerdos 

eran de vigencia anual, por lo qac; al no publicarse en 

1983 y 1984, se dejo sin apoyo fiscal por esos años a la -

miner!a del país. 

El 30 de mayo de 198~ se publica en el Diario Ofi-­

cial de la Federnci6n el Decreto que establece cst!mulos -

fiscales para la inversi6n en la actividad minera; vigente 

desde la íecha de su publicnci6n hasta el 31 de diciembre 

de 1988, 

Este Decreto nos dice que podrán obtener estímulos 

fiscales las personas físicas y morales de nacionalidad m~ 

xicann dedicadas a la exploraci6n, cxtracci6n y beneficio 
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de los minerales a que so refiera el artículo 3o, de la -

Ley Reglamentaria. del Artículo 27 constitucional en mate-

ria minera. 

Para la aplicaci6n del presente Decreto se entend~ 

r~ por: 

l. Gastos de Pro1pecci6n. 

J.os dcstinndos a la localización y reconocimiento pr~ 

vio de un cuerpo mineralizado mediante estudio• y le­

vantamientos preliminares, topográficos, <l~ geologla 

de campo, fotogrametría, fotogcología, geoqulmicn, -­

magneticos, e16ctricos, sismicos, grnvirn6tricos y si­

milares, que permitan cumplir con tal finalidad, así 

como las pruebas mcta16rgicas cfe,tuados con lns 

muestras resultantes de dichas actividades. 

2. ·castos de Exploraci6n. 

Los destinados a reconocer en forma más amplia y pre­

cisa los aspectos cualitativos y cuantitativos de un 

cuerpo .mineralÚado a través de perforaciones a dia-­

mante y obras directas como frentes, tices, etc. y -­

obras similares que permitan cumplir con tal prop6si­

to, asl. como el muestreo y las pl'Uebas metalúrgicas -

que se realicen encaminadas a elevar el potencial del 
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yacimiento en estudio. 

3, Obras de Infraestructura. 

Aquellas que son indispensables para el inicio y el -

desarrollo de un proyecto minero tales como vías de 

comunicaci6n, suministro y distribuci6n de agua )' --· 

energía el6ctrica, campamentos y otras invprsioncs -· 

que a juicio de la Sccrcatrla de Hacienda y Crédito • 

Pliblico, pudieran considerarse de naturaleza similar. 

4. Minerales seleccionados. 

Los definidos en el Programa Nacional Je Minarla --·· 

1984-1988 atendi6ndo a su importancia como materias -

primas para la ind.ustria nacio~al, su potencial de -­

sustituir importaciones entre los que se encuentran: 

a}. Minerales metálicos: aluminio, antimonio, arséni 

co, bismuto, cádmio, cobre, estaño, fierro, magn~ 

sio, molibdeno, niquel, oro, plata, plomo y :inc, 

b}. Minerales no metálicos: arcillas, asbestos, azd­

fre, barita, bentonita, borax, caliza, caolín, ·­

carbonato do sodio, carb6n coquizable y no co'qui­

zable, fluorita, fosforita, grafito, potasio, sal 

y silice, 
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Bsta lista podrá modificarse en los términos que e~ 

tablece el artículo 31 de la Ley de Planeación. La Secre­

tar{a de Energ1a, Minas e Industria Paraestatal formulará 

las propuestas correspondientes con la opinión del Consejo 

de Recursos Minerales y la Comisión de Fomento Minero. 

El Decreto vigente clasifica a las mineras en gran­

des y medianos o pequeños productores como sigue: 

a). Grandes Productores. 

Aquellos que tienen ingresos brutos por ventas de mine 

ral superior a 3,500 veces el salario mínimo general -

elevado al afio para la zona económica denominada "nis­

trito Federal Arca )!etropolitana" (1 494 465 000. pa­

ra 1985). 

b}. Medianos o Pequc~os Productores. 

Aquellos que tienen ingre'sos hrutos por ventas de min.!:_ 

ral de hasta 3 500 veces el citado salario mínimo. 

En cuanto a la realización de los gastos e inversi~ 

nes, darán. lugar a un crédito contra impuestos federales -

no destinados a un fin específico en los términos siguien­

tes: 

Para los grandes productores mineros: 
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10\ de los gastos de prospecci6n y exploraci6n que 

realicen en sus minas en operaci6n. 

20t de los gastos de prospccci6n y exploraci6n y 

de las obras de infraestructura que se realicen en áreas 

distintas a sus minas en operaci6n. 

20\ del monto de la invcrsi6n por la adquisici6n -

de maquinaria y equipo nuevo de fabricaci6n nacional o -­

nuevo o usado de importaci6n que formn parte del activo -

fijo y que esten directamente vinculados con ln actividad 

minera. 

Para los medianos o pcquef!os productores mineros: 

30t de los gastos de prospecci6n y cxploraci6n que 

realicen en sus minas en op~raci6n. 

40\ de los gastos de prospecci6n y explornci6n y de 

los inversiones en obras de infraestructura que realicen -

·en 6reas distintas a sus minas en operaci6n. 

40\ del monto de lo inversi6n para la ndquisici6n -

de maquinaria y equipo nuevo de fobricaci6n nacional o nu!: 

vo o usado de importaci6n que form~ parto del activo fijo 

y que esté directamente vinculados con la actividad minera. 
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Para determinar el monto de los gastos e inversio­

nes beneficiables, se procederá conforme a las siguientes 

bases: 

1. Tratándose de los gastos de prospccci6n y exp1oruci6n 

se considerarán los costos de los materiales y mano -

de obra directos, asi como los gastos indirectos debl 

damente comprobados y que a juicio de la Secretarla -

de Hacienda y Crédito Público formen parte integral 

del costo total de dichos conceptos. 

2. Tratándose de construcci6n e instalaciones para el de 

~arrollo de obras de infraestructura se tomarán en 

cuenta los costos.comprobados que presenten los soli­

citantes. 

3. Tratándose de la adquisici6n de maquinaria y equipo -

de fabricación nacional, se tomarán en cuenta los va­

lores consignados en la factura comercial; si son bi! 

nes importados, se tomará la factura al tipo de cam-­

bio controlado de esa fecha. 

Para obtener los estimulas fiscales a que nos est! 

mos refiriendo los interesados deberán satisfacer los re­

~uisitos siguientes: 
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a). Cumplir con las disposiciones de la Ley Reglamentaria 

del articulo 27 constitucional en materia minera. 

b).· Ser inversionista mexicano en los términos de la Ley 

para promover la inversi6n mexicana )' regular la in­

versi6n extranjera y de las resoluciones generales -

de la Comisi6n Nacional de Inversiones extranjeras. 

c). No ser sujetos de exenciones, reducciones, estímulos 

o beneficios con cargo a la participaci6n estatal -­

que corresponda. 

d). Cumplir con las obligaciones fiscales que les corre! 

pandan por las actividades QUe realicen. 

Estos estímulos se otorga~án mediante Certificados 

de Promoci6n Fiscal, que tcndrSn una vigencia de 5 años -

contados a partir de su fecha de expedici6n. 

Estos no podrán ser acumulables con ningún otro e! 

t!mulo, excepto con el previsto en el Artículo 9o. del D! 

creto que establece estímulos fiscales para el fomento 

del empleo y la inversión en actividades industriales, p~ 

blicudo en el Diario Oficial de la Federaci6n el 6 de mi! 

zo de 1979 sus rnodificacioncss 
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Las solicitudes para obtener los estímul~s fiscales 

presvistos en este Decreto, se presentarnn ante la Secret~ 

ria de Hacienda y Crédito Pdblico, en las formas que al·--

efecto se autoricen, debidamente rcquisitadas y suscritas 

por los interesados o sus representantes legales, asentan­

do los datos e informes que en ellas se requieran y acomp!!_ 

fiadas por los documentos que en cada caso se scnalen, con­

forme a Jos plazos y términos siguientes: 

Tratándose de gastos de prospección y cxplorac.i6n 

deber&n contener el informe trimestral de los ga! 

tos realizados durante ese período y se presenta­

r~n dentro de Jos 30 días hábiles siguientes al -

t~rmino de cada trimestre calendario. 

- Por lo que respecta a las inversiones realizadas 

en obras de infraestructura los interesados ten-­

dr~n la bpci6n de ~resentar su solicitud a más -­

tardar 60 días hábiles después de cada semestre -

calendario sobre el avance de las obras, o bien -

dentro do los 90 días hábiles siguientes a la fe-

cha de terminación de las inversiones. 

Tratándose de la adquisición de maquinaria y ---­

equipo dentro de los 60 días h6biles siguientes -
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a la fecha en que ésta se haya llevado a cabo, • 

o si fueren adquiridos en el extranjero a la fe· 

cha de ~u internaci6n al país. 

Con el objeto que los interesados puedan contar a 

la brevedad posible con los estímulos fiscales se tomarán 

las medidas conducentes para que en un plazo no mayor de 

30 días hábiles siguientes a la fecha de recepci6n de las 

solicitudes debidamente integradas, se expida el Certifi­

cado de Promoci6n Fiscal que corresponda, o se comunique 

al solicitante la negativa debidamente fundada y motivada. 

En relaci6n con las inversiones en obras de infra~~ 

tructura y maquinaria y equipo, los beneficiarios de los 

estímulos fiscales deberán, por un perlado no inferior a -

los S años siguientes a la fecha de expedición del Certif! 

cado de Promoción Fiscal. 

- Destinarlos de manera exclusiva al desarrollo de 

la actividad que di6 origen al beneficio. 

- No transmitir su propiedad, salvo por herencia o 

por fusi6n de sociedades. 

• No conceder, en ningún caso, su uso o goce temp~ 
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ral a terceros. 

• Utilizarlo exclusivamente en ln ubicaci6n que se 

hubiere seftalado en su solicitud. 

Los beneficiarios de estos estímulos, quedarán obli 

gados a proporcionar la informaci6n que les requiera la Se 

cretar!a de l~ciendn y Crédito Pdblico, 

Los beneficiarios de los estímulos que no tengan im 

puestos federales a su cargo, podrán utilizar los Certifi­

cados de Promoci6n Fiscal para pagar los créditos que ha-­

yan contratado con las Sociedades Nacionales de Crédito -­

con recursos provenien.tes ue la Comisión de Fomento Minero, 

el Consejo de Recursos Minerales, el Fideicomiso de Miner! 

les no Met5licos Mexicanos y otros fóndos pdblicos especi! 

lizados de fomento. 

Las instituciones bancarias que reciben de los ben~ 

ficiarios Certificados de Promoción Fiscal, podrán descon­

tar el 2\ del monto consignado en dichos Certificados por 

el conccpt.o de gastos de operaci6n, al momento de ser 

acreditados. 
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Los beneficiarios del estímulo concedido pagarán -

por concepto de derechos de vigilancia una cuota equiva-­

lente al 4t del 'estimulo que señala la resolución respec­

tiva conforme a la Ley Federal de Derechos. 

La cuota deberá cubrirse en una sola exhibici6n,-

dentro de un plazo que no excederá de 20 días hábiles co~ 

tados a partir de la fecha de otorgamiento del estímulo -

ante el Banco de México, sus sucursalc-s, agencias o corre!! 

ponsalfos, informando dicho pago a la Secretada dc l!a-·· 

cienda y Cr6dito PGblico. 

((,3, ACTIVIDAD FORESTAL, 

Considerándo que México cuenta con importantes re-­

cursos forestales maderables y no maderables, susceptibles 

de ser apro\•echados en forma racional, que el subsector f~ 

resta! presenta un enorme rezago en relación a otras acti· 

vidades, lo que se ha traducido en una insuficiente produ~ 

ci6n para satisfacer las necesidades internas de estos pr~ 

duetos, que la forma más adecuada para garantizar la pro-­

tecci6n y el cultivo eficiente del recurso, es que los --­

·dueños y poseedores participen directamente en las Acfivi­

dades productivas silvícolas a fin de que los procesos de 
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aprovechamiento y transformaci6n se realicen en forma in­

tegral, que además es prioritario que el país cuente con 

una industria forestal productiva que permita incorporar 

el m!ximo valor agregado a las materias primas provenien­

tes de régimenes forestales en el mismo lugar de su expl~ 

taci6n, a fin de promover un abastecimiento mis eficiente 

y confiable a la industria; el 10 de julio de 1985, se p~ 

blic6 en el Diario Oficial de la Federaci6n el Decreto 

que establece estlmulos fiscales paro el desarrollo y fo­

mento integral de la actividad forestal. 

Este Decreto establece los estimules fiscales que 

se otorgarSn para el desarrollo y fomento integral de la 

actividad forestal y en apoyo a la rcalizaci6n de los si­

guientes objetivos: 

l. Promover el establecimi~nto y ampliaci6n de plantas -

forestales y obras de protecci6n y conservacJ6n de -­

suelos forestales, nsí como a la adquisici6n de maqul 

naria y equipo necesario para el aprovechamiento pri­

ma~io racional de este recurso. 

2. Inducir la inversi6n productiva orientada a la cons-­

irucci6n y ampliaci6n de los siguientes tipos de in-­

dustria forestal integrada al bosque: Fabricaci6n do 
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celulosa; elementos de madera par• la vivienda prefa­

bricada; la de cajas y envases, así como la de table­

ros de madeta y del aserrín. 

3. Fomentar la generaci6n Je nuevos empleos productivos 

y permanentes. 

4. Impulsar la adquisici6n de equipo especial i ~aJo para 

el transporte de productos forestales primarios o de 

material celulósico. 

Estos est!mulos podrán gozarlos las personas físi­

cas o morales de nacionolidad mexicana, así como las org~ 

nizaciones de productores, cuando realicen •lgunn de lns 

actividades previstas ¿n este Decreto como generadora de 

los mismos y cumplan con los requisitos exigidos porn su 

otorgamiento. 

Para su efecto se establecen en el país dos :onas 

geográficas, que se integran como sigue: 

Zona ·ae Promoción Preferencial. 

Los Estados de Campeche, Colima, Chiapas, Chihua-­

hua, Durango, Hidalgo, Jalisco, M6xico, Michoac&n, Naya-­

rit, Oaxaca, Puebla, Quintana Roo, Sinaloa, Sonora, Tlax-
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cala y Veracruz. 

Se considerán inversiones beneficiables las que -­

se realicen a partir de la entrada en vigor de este Decr~ 

to y se destinen a: 

l. La construcci6n o ampliaci6n de obras para plantacio­

nes consistentes en: 

- Viveros.- Instalaciones en donde se siembran y de­

sarrollan las plántulas de la especie deseada, has­

ta la talla mínima para ser trasplantadas. 

Invernaderos, Almácigos, Laboratorios, Obras auxi-­

liarcs, Cercados, Obras de Conscrvaci6n. 

2. La adquisici6n de maquinaria y equipo pnra la explot~ 

ci6n primaria del recurso forestal, como: 

- Garruchas para conducir los cables de acéró para el 

arrastre de tracerías; motosierras para derribo y -

troceo; malacates para jalar tracería: maquinaria 

para la extracci6n de madera y limpia de caminos f~ 

restales¡ sierras múltiples; bombas aspcrsoras, la~ 

zallamas; pluvi6metros, anem6metros, higr6mctros y 

term6metros; equipo de radio comunicación; equipo -

contra incendio consistente en extinguidorcs, tien-
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das, trajes y guantes de ashrstci, compresoras para -

construcci6n de brechas y caminos forestales, equipo 

de barrendci6n, motoconformadoras, trascabos y trac­

t6res de oruga. 

3. La construcci6n y ampliaci6n do edificios y naves in-· 

dustriales donde fisicamcntc s• realice el proceso pr2 

ductivo Je las industrias forestales integradas al bo~ 

que. 

4. La adquisici6n de maquinar!• y equipo nuevos de prodUf 

ci6n nacional, o de importnci¡n nuevos o usados, cuan­

do no se fabriquen en el país y cuenten, en su caso, • 

con los permisos respectivos. y formen parte del ncti· 

vo fijo de los bcn~ficiarios_ 

S. La construcci6n de instalacinncs auxiliares. 

6. !.a adquisici6n Je equipo de fobricación nacional espo­

. cializado para el transporte <le productos forestales -

primarios y el equipo requerido para su funcionami~nto. 

La rcalízaci611 de lus innrsiones en las actiyida­

des daríÍ lugar al otorgamiento c10> un crédito fiscal contra 

impuestos federales no destinados a un fín espec{fico, cu-
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yo importe se destinará aplicando al monto de las inversi9_ 

nes beneficiables el 30% cuando se localicen en la Zona de 

Promoci6n Preferencial o el 20\ cuando se ubiquen en la Z9. 

na de Promoci6h General. 

En caso de que las inversiones beneficiables sean -

realizadas por las organizaciones de productores definidas 

como tales en las leyes: Federal de la Reforma Agraria, -

Forestal Fomento :\gropccu¡¡rio, General de Crédito Rural y 

General de Sociedades Cooperativas, los porcentajes sefiala 

dos se incrcmcntnr~n un 10~. 

Los sujetos mencionados que adquieran equipo de fa­

bricaci6n nacional especializado para el transporte exclu­

sivo de productos forestales pri~arios o material celul6si 

co, darS lugar a un ¿rédito fiscal equivalente al 10~ del 

valor de adquisici6n. 

Para determinar el monto de la inversi6n hencfici! 

ble se aplicar5n las siguientes reglas: 

l. Trat6ndose <le inversionPs e11 construcci6n, se considc­

rá el valor comprobado de 1:1 obr" ejecutada mediante -

estimaciones que ne hayan cubierto. En caso do haber 

sido realizada por a<lmini1traci6n, se tomarAn en cuen­

ta las estimaciones que el beneficiario integre en bn-
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Z. Trat5ndose'de inversiones por adquisici6n de maquina­

ria y equipo nacionales se considcrarSn los valores -

consignados en la factura comercial; si fueran de im­

portaci6n, se considerarS el importe de la facturo, 

misma que dcbcr5 coincidir en moneda extrnnj~ra con 

el valor declarado en el peJimento a<luanal respc~tivo, 

para lo cual se tomar5 el tipo de cambio controlado -

a la fecha de facturaci6n. 

3. Tratándose de la adquisici6n de equipo especiali:odo 

de transporte, se tomarfi en cuenta el precio consign! 

do en la factura comercial correspondiente a lo uni-­

dad austera y al equipo cspeciali:ado requerido para 

la transportaci6n de productos forestales, exc!uy&n<l~ 

se los impuestos y otros gastos asociados. 

Los interesados en obtener los estímulos fiscales 

dcher'n satisfacer los siguientes requisitos. 

l. En caso de que realicen inversiones en plantaciones y 

viveros forestales deber3n contar con capital 100% m~ 

xicano, integramentc pagado con c14usula de exclusi6n 

de extranjeros, represcnt~do por acciones, suscritas 
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por personas flsicas mexicanas, asl como por socieda­

des mexicanas de inversi6n o instituciones de cr&dito 

constituidas· de acuerdo con la ley o que operen con -

autorizaci6n y bajo la vigilancia de la Comisi6n Na-­

cional Bancaria y de Seguros y de la Secretarla de 11! 

cienda y Crédito Público. 

En todos los casos, las empresas solicitantes dcberdn 

cumplir en todo tiempo con Jo establecido en el ar·-­

t!culo 27 de la Constltuci6n Polltica de los Estados 

Unidos Mexicanos y con las formas autorizadas por las 

leyes para fines agrlcolas. 

2. Cuando realicen inYersiones en las actividades indus­

triales integradas 'al bosque deber:Ín ser inversionis­

tas mexicanos en los términos de la Ley para promoYer 

la inversi6n mexicana y regular la inversi6n extranj! 

ra, y de las resoluciones.generales de la Comisl6n Na 

cional de Inversiones Extranjeras. 

3. Que la cocjcdad o alguno de sus asociados cuentan con 

el pen,'.io.o de apro\'cchamiento o de instalación y fun­

cior1omie11to ji1ciustrial otorgado por la Secretaría de 

il;;ricul tura y Rt•cursos Hidraúl ices, ·en los t6rminos -

d~ la Ley Forestal y cumplir con las domds disposici~ 
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nes sefialadas en la misma. 

Estos estímulos fiscales se otorgarán mediante CE-­

PROFI, que son los documentos en que se hace constar el d~ 

recho de su titular para acreditnT su importe contra cual­

quier impuesto federal a su cargo, exceptuándose los destl 

nados a un fin espec{fico. 

El derecho consignado en los Certificados tendrAn -

una vigencia de cinco anos conta~os a partir de la fecha 

de expedici6n. 

En relaci6n con las inver~ioncs de las cuales se 

otorgan estímulos fiscales los beneficiarios observarán lo 

siguiente: 

l. Se destinar5n de manera exclu~iva a desnrrollar la ac­

tividad que di6 lugar al ~torgarniento del estfmulo. 

2. No podr& autorizarse a tercero:. su uso o goce temporal 

por cualquier acto independEente de la forma jurídica 

que al efecto se utilice. 

3. No ser&n objeto de transmisi6n alguna de propieda, sa! 

vo por fusi6n de sociednd~s o por v[a hereditaria. 
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4. La maquinaría y equipo deberá ser utili:ada en la ubl 

caci6n autorizada. 

Los beneficinrios de los estímulos, quedarán obli­

gados a proporcionar la información que les requiera la -

Secretada de Hacienda y Crédito Público. 

Si el beneficiario no cumple con las obligaciones 

que le imponen o deja de satisfacer los requisitos y con­

diciones que constituyen los supuestos de su otorgamiento 

y disfrute, perded el derecho a los estímulos y se procE_ 

dera a la cancelación de los mismos. 

Los beneficios que otorga, no podrá ser acumula·-: 

bles con ningún otro e~tímulo fiscal, ni generarán cr6di­

tos en efectivo a cargo del Erario Federal ni por tanto -

darán lugar a devolución o compensnci6n de impuestos que 

pagáren o tuvieren que pagar los beneficiarios. 

Los titulares de los Certificados deberán informar 

. anualmente n la Secretaría de Hacienda y Crédito PÓblico 

los montos contra el que se llm·cn a cabo los acreditn--­

mientor.. 

Los beneficiarios del estímulo concedido pagarán -



.49 

por concepto de derechos de vigilancia el 2% del estímulo 

fiscal que seftale la resoluci6n respectiva, conforme a la 

Ley Federal de Derechos. 

Cuando los beneficios se 01orguen en relaci6n a -­

las inversiones en las actividades industriales integra-­

das al bosque, la cuota de dichos derechos será equivale~ 

te al 4% del estímulo concedido, 

Las cuotas mencionadas debcrSn cubrirse on una so­

la exhibici6n dentro de un plazo que no excederá de 30 -­

días hábiles a partir de la fecha de expedición del Certl 

ficado, ante el Banco de M6xico n sus Sucursales. 

i¡,q, VIVIENDA DE INTERES SOCIAL, 

La creciente demanda de vivienda y la red~ci<la di! 

ponibilida<l real de la misma, es uno de los principales -

problemas que enfrento actualmente la población del país, 

dicha problemática tiene sus orlgenes en los resultados -

de los diversos patrones de crecimiento implementado des­

de la d6cada <le los cuarenta, en los cuales en términos -

generales se refleja la existencia de una planta producti 

va con graves desequilibrios estructurales y una distrib~ 
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ci6n inequitativa del ingreso. Tal situaci6n, promovi6 un 

desarrollo desigual a nivel regional y el surgimiento de -

polos de desarrollo en diversas partes de la República, i~ 

pulsando a su vez una constante migraci6n de población de 

zonas rurales o :onas urbanas, dando ¿orno resultado un al­

to rndice de concentración econ6mica y poblacional en di--

En particular, 13 desigual distribu~i6n del Ingreso 

y la caída de los salarios reales registrada en los Óltlmos 

afias, aunados al rápido incrcm~nto demográfico, Ja regla·­

mentación imperante y la escasa legislaci6n con1tituycn -­

factores determinantes en la evoJ;¡¡ci6n ucl problema hahi t.! 

cional. 

En este contexto, el 29 u~ agosto de 1980, se cxpi­

di6 el Decreto c¡ue establece. estbulos fiscal e~ pum fome!! 

tar la construcción lh~ \'i\'ienda Ce intcré~ ~ocinl. En su 

±'on11aci6.11 ~.t~ consid(~r6 ~J J.HOCL'sr· de nttruconstruccjÓn y n~ 

qu1·si.cjÓn <le V'Íi:'1cn<l:i, ncir cü11i(ltir1nc1:. cuya.:; percepciones -

viv:;.e1'.d.?. f:r+:.;."ü:aiin pot c.oopcr21 i-:·:.:\~ .. r<T·l \\SO de sus miem-­

liro~, y l:: (.on::Lruj.:i,; por los ~ccl':u'.'1"~; pi1bli.:-o y privndo p~ 

}.íl. uh:·····--.:,,., ) ·.•l valor máximo 
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de la vivienda (10 anos de salario mínimo acumulado), tam­

bi6n se consideran en la formulaci6n de este ordenamiento 

que estuvo vigente hasta el 31 de diciembre de 1982. 

Este instrumento fiscal estimuló 1 a construcción de 

habitaciones de interés social, aún cuando se beneficio en 

mayor cuantía a los organismos del sector público, por la 

falta de respuesta de los sectores privado y social. Asi­

mismo la autoconstrucción beneficiada no tuvo la respuesta 

operada por la falta de capacidad para la adquisición de -

los materiales de construcci6n que registraron aumentos -­

continuos por el proceso inflacionario. 

El crecimiento demogrlfico ha traído como consecuc! 

cia la demanda de un gran número de viviendas, situación 

que no ha podido resolverse satisfactoriamente. 

La Constitución de le• Estados Unidos Mexicanos en 

su artículo 4c. y In~ leves que e1nann11 de clln 1 en pnrtic~ 

ln:~ lA !.ev Peder::! dt; \tjvÜ?ilcJ:l, estnLlc:>cen el marco propi-

cio µar3 que la pntllaci6n tenca acceso n una vivienda <lig-

El Plan Kar'onel de Desarrnll" 1983·19~5 y el Pro--

.,,-,. !•': .. ri•:ción ene~ 



,52 

minadas a contribuir en la soluci6n de ese problema. 

Con el fin de inducir la inversi6n en la construc-­

ci6n de vivienda para arrendaaieato en un menor plazo, en 

la Ley se ha considerado conveniente ampliar los conceptos 

a beneficiar contemplados en el artículo 12, fracci6n I, -

inciso n de la Ley de Ingresos de la Federaci6n para el -­

ejercicio fiscal de 1985 con otros beneficios adicionales, 

Por las razones anteriores se hace necesario esta-­

blecer un instrumento de estímulos fiscales acorde con las 

condiciones prevalecientes, que coadyuye a fomentar la 

construcci6n de vivienda destinada al arrendamiento, El -

Ejecutivo Federal ha expedido el Decreto que establece los 

estímulos fiscales para Comentar la construcci6n de vivic~ 

da destinada al arrendamiento, publicado en el Diario Ofi· 

cial de la Federaci6n el 4 de noviembre de 1985, El obje· 

to de este Decreto es cstimutar la inversi6n en la cons--­

trucci6n de vivienda destinada a este fin, a efecto de in· 

crementar su disponibilidad, en cualquier parte del terri· 

torio nacional, sujetos a las disposiciones que a continu! 

ci6n se seftalan: 

Se considera la vivienda para arrendamiento, aque-­

lla cuyo valor al término de su construcci6n, no exceda de 



"53 

de la suma que resulte de multiplicar por diez el salario 

mínimo general elevado al año, vigente en la zona econ6mi­

ca denominada "Distrito Federal Area Metropolitana". 

Adicionalmente, el Banco de México publica periodio 

camentc los indices de costos de construcción que deber&n 

ser vigentes para el período de que se trate. En el pro-­

pio se contempla la opci6n de con~iderar estos costos en -

el caso de que no se cumpla con la disposición anterior. 

Las personas físicas morales de nacionalidad mexic~ 

na que inviertan en la construcci6n de viviendas destina-­

das exclusivamente para arrendamiento gozarán de este es-­

t{mulo fiscal y podrán optar por un crédito contra impues­

tos federales no destinados a un fin específico equivalen­

te al 15\ sobre el costo total de la construcción excluye~ 

do el valor del terreno destinado a la edificación de vi--

viendas, si se construye con recursos propios, o sobre el 

total del crédito original para. construcción de vivienda -

sin ~ncluir refinamiento, que los interesados obtengan de 

las sociedades nacionales de crédito con la aprobación del 

Fondo de Operación y Descuento Bancario para la Vivienda -

(FOVI), o del Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones -

Populares (FONHAPO), sin considerar los i'nteréses corres.-­

pondientes siempre y cuando el crédito se destine a la ---
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construcci6n de vivienda, que cumpDan con los requisitos -

del artículo So. de este Decreto. 

El estímulo seftalado en primer lugar podrá otorgar­

se semestralmente, siempre y cuanib el beneficiario com--­

pruebe a satisfacci6n de la Secretada de Hacienda y Créd,! 

to Páblico, el costo de la constru~ci6n respectivo y el -­

avance de la obra y cumpla con los requisitos estahlcciJos 

en este Decreto, 

En el caso del segundo est5mulo podrá otorgarse a -

la terminaci6n de la construcci6n de las viviendas o en --

forma parcial conforme al ejercicio del crédito correspon­

diente del avance de la propia construcci6n median.lo entre 

cada operaci6n un plazo no menor de 3 meses y el benefici~ 

rio tendr& que cumplir con los requisitos que sefialnn en -

el mismo Decreto y para dete;minar el monto del crédito, -

adem&s de los comprobantes de coJtstrucci6n, se tomarán en 

cuenta los Decretos que acreditem el financiamiento rcspeE 

tivo y la comprobaci6n de que el importe del préstamo se -

_aplic6 en la construcci6n. Los documentos de referencia -

ser&n los que expidan las Sociedades Nacionales de Crédito 

respectivos con la aprobaci6n del Fondo de Operaci6n y Des 

cuento Bancario para la Vivienda (FOVI), o en su caso, del 

Fideicomiso Nacional de Habitaciones Populares (FO~HAPO). 
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Para poder gozar de este estimuio fiscal queda suj~ 

to a que la vivienda reúna los siguientes requisitos: 

a) •. Ser nueva y que su construcci6n se haya iniciado a -­

partir del 1/o. de enero de 1985. 

b), Estar destinada al arrendamiento para habitaci6n por 

un perlado que no deber6 ser inferior de 5 anos y el 

primer contrato de arrendamiento deberá celebrarse en 

un plazo no mayor de 6 meses después de la fecha en -

que se hay.a terminado la construcci6n del inmueble. 

e). Estar inclulda en un proyecto de construcci6n no me-­

nor de 10 viviendas destinadas al arrendamiento y en 

un mismo predio. · 

La Secretaria de Haci,enda y Crédito PIÍblico queda -

facultada para comprobar el costo de la construcci6n cuyo 

importe constituye materia de estímulo y verificar el mon­

to ~el financiamiento correspondiente. 

Las solicitudes para obtener los estímulos fisca-­

les previstos en este Decreto, se presentarán ante la Se-­

cretar!a de Hacienda y Crédito P6blico, en las formas que 

al efecto se expidan debidamente requisitadas y suscritas 

ptir los interesados o ~us representantes legales. 
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Las solicitudes se presentar~n dentro de 30 días • 

hábiles después de haberse concluido la construcci6n de -­

las viviendas para arrendamiento, acompafiadas del dictámen 

expedido por la SEDUE, así como el pro}'Ccto de construcci6n 

correspondiente. 

En el caso de que el beneficiario optara por obte­

ner el estímulo en forma semestral, las solicitudes se prE_ 

sentar6n a m6s tardar 15 dlas ~4biles dcspu6s de concluido 

el semestre, tomando como fecha de referencia la del ini-­

cio de la construcci6n del proyecto, acompafiado de los do­

cumentos que demuestren el avance de obras. 

Otra forma de presentar la solicitud es dentro de 

un' plazo de 30 dlas hSbiles siguientes n lo terminaci6n de 

las viviendas para arrendamiento, acompañada de los docu-­

mentos legales que acrediten el financiamiento, expedido -

por las Sociedades Nacionales de Crédito con la nprohaci6n 

del Fondo de Opernci6n y Descuento Bancario para la Vivie~ 

da (FOVI) o en su caso por el FONIP.APO). 

En cnso de que el beneficiario optar6 por obtener 

el estimulo trimestralmente, la solicitud se presentará a 

mis tardar 15 días hlbiles después de concluido el trimes­

tre tomando como fecha de referencia la del inicio de la -

construcci6n del proyecto, 
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Los beneficiarios de los estímulos fiscales que e! 

tablece este Decreto, que no tengan impuestos federales a 

su car¡o, podr&n utilizar los Certificados para pagar los 

cn~ditos que hubiéran contr.ai.~~1 ~IJ,n las Sociedades Nacion,!!_ 

les de Crédito, cuando aquéllos provéngan de recursos que 

administra el Fondo de Operaci6n y Descuento Bancario para 

la Vivienda (FOFI) o convenidos con (FONllAPO) •, siempre y -

cuando dichos créditos hayan sido contratados para la con! 

trucci6n de viviendas destinadas al arrendamiento, 

Los estimulos que otorga este Decreto, no genera--

r&n créditos en efectivo a cargo del Erario Federal, ni --
por tanto dar&n lugar a devoluci6n o compensaci6n de impue! 

tos que hubiéran sido pagado o tuviésen que pagar los ben!:_ 

ficiarios. 

Los beneficiarios de este estímulo fiscal deher&n 

proporcionar la informaci6n que les requiera la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, dentro del plazo que para -

tal efecto les señale. Además pagarán por concepto de de­

rechos de vigilancia una cuota equivalente al Z\ del monto 

del beneficio concedido, conforme a la Ley Federal de Der! 

chos, los beneficiarios deber6n informar anualmente a la • 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, los montos acre· 

ditados por concepto de estímulos y el impuesto federal, o 
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los pagos a las Sociedades Nacionales de Crédito contra -­

los que lleven a cabo los acreditamientos correspondientes 

durante la vigencia del CEPROFI, en las formas que para el 

efecto se les proporcione. 



11. 5. OTROS, 

ENLACE OPERATIVO DE ESTJMULOS l'TSCJ\LES. 

Fecha de ·Recepción Elaboración Elaboración Eloboración Proceaa1li•.!!. Elaboración Entregil 
Instrumento Publica-- d• SOli• de Dict11111en de Dictornen de Oficio to de de Remesas del 

ción. citudee. T'cnico Operativo de Expedic. O.toa y Exp.Resol. Beneficio 

Certificado de Promoción 

~ 
- Decreto que establece 

los Est!mulos Fiscales 
para el Fomento del Em 
pleo y la Inversión en 
las Actividades Indus-
triales. 6 Mar 79 SECOFI SICOl'I SECOFI SECOFI 8!COJ'I S,ff,C,P. s.u.c.P. 

- /\cuerdo por el que so 
es tablee en Estímulos -
Fiscales a la Produc--
clón Primariu de Lecho 19 Oct 83 S,A,R.H. ª·"·"·"· S,H.C.P, S.H.C.P. a.u.c.P. s.u.c.P. s.u.c.P. 

- Decreto que cstobloce 
las bnses pilra el Oto!. 
gilmicnto de los Eat!m!!, 
los Fiscnles en Apoyo 
al Sistema Nacional P.!!. 

~I 1·a el Abasto. 27 Sep 84 SECOPI SECOl'I SECOFI SECOFI s.u.c.P. s.u.c.P. 

- Decreto que Promueve -
la Reubicación Indua--
trial fuera de la Zona 
III-11, a que se refie-
re el Di ve reo del 2 de 

s.u.c.P.~ feb1ero de 1979. 22 En• 85 SSCOPI SECOrI SECOFI SECO PI llllCOl'I 8,H,C.P. 



Fecha de Recepción Elnbornción Elaborución Eliiboración Procesamien_ Elaboración Entrega 
nstrumento Publica-- de Soli- de Dictamen de Dict¡¡men de Oficio to de de Remesas del 

ción citudes. Técnico. Operativo de Expedic. Datos y Exp.Reaol. llenoficio 

- Decreto por el que se 
otorgan Estímulos para 
la Ampliación y Rcmode 
lación de Estableci--:' 
mientas de Hocpcdaje -
ele Bajo Costo en Zonas 
de Int. Turístico. 13 Mar es SECT\JR SECTUR S.11.C.P. s.11.c.P. s.11.c.P. s.11.c.P. S.H.c.P. 

- Decreto por el que se 
otor9an Est!mulos en -
Apoyo n la Inversión -
en Embarcaciones sardi 
n ero Anchoveteras y ES 
cameras de Uso HíÍl ti--: 
ple. 13 Mar es SEPESCA SEPESCll s.11.c.r. s.11.c.P. s.11.c.P. S.H.C.P. S.H.C.P. 

- Acuerdo por el que se 
establece un Subsidio 
en f.:ivor de los suje--
tos dedicados a la Pr,2, 
duce ión üe Flores. 1 l\br es SECOFI SECOFI SECOFI SECOFI N/11 N/11 SECOFI 

... Acuerdo por el que se 
otorgo Subsidio a las 
inversiones nueva• en 
favor do las empre1au 
da la Indll1tria Terai-
nal Au~ria. 1 l\br es SECOFI SECOfI BECOFI SECOFI N/A N/11 SECOl'I 

o. 
o 



recha de Recepción Elaboración Elaboración ElaboracicSn ProceoU1ie.!!. Elaboración Entre9a 
Instrumento Publica• de Soli· de Dictamen de Dictamen de Oficio to de de Remesas del 

ci6n citu(les, Técnico Operativ0 · ·de Expedic. Dato•. y Elcp.Resol. Benoficio 

• Acuerdo por el que se 
otorga Subsidio· a la • 
Importación de Mate··· 
rias Primas, Partes y 
Componentes ~uya ofer• 
ta naciona 1 es l nsufi • 
ciente .• (101-148). 1 Abr 85 SECOFI SECOFI SECOFI SECOl'I N/A N/A SECOli'I 

• Acuerdo por el que H 
otorga Subsidio a laa 
Empresas Editoras de • 
Periódicos, Diarios y No plabl,! 
Agencia e de Noticias. cado s.n.c.P. S.H,C,P, s.n.c.P. S.H.C.P. N/A N/A s.11.c.P. 

~ 
- Acuerdo por el que se 

establece el R'gimen • 
de Franquicias a la Ilft 
portaci6n de Productoi 
B5sicos, semib5aicoa y 
Bienes de Producción a 
los COO\erciantea Eata· 
blecidos en la Zona •• 
Fronterisa Norte del • BECOl'I/ 
Pds. 5 En• 73 SECOP'I SECOPI S,H,C.P. SECOPI N/A, N/A, SEC01"I 

• Decreto para el POIMll• 
to Induatrial an laa • ;,. rran:IH rronteriH• y SllCOFI/ 
ZonH Librea del Pd•. 20 Oot 78 StcOFI SECOFI 8.H.C,P. SECOrI N/A N/A SECOFI .... 



Fecha de Recepción Elaboraci6n Elaboración Elaboración ProoesamiS!!_ Elaboración Entroga 
Instrumento Publica- de Soli- do Dictamen de Dictamen de Oficio to de de Remesas del 

ción citudes, Técnico Operativo de · Expe<lic. . Datos y Exp.Resol. Beneficio 

... Acuerdo que beneficia 
la Importación bajo -
Franquicin de Automó-
viles para uco de Em-
baj,1das }' su Personal 
Diplomático acredita-
do en Mé~!go. 18 Sep 80 s.n.E. S.R,E, s.n.c.P. s.n.c.P. N/A N/A s.u.c.P. 

- OCocreto que establece 
Estímulos y Facilida-
des Administrativas -
para la Operación o -
Modernización de Can-
tras comerciales en -
la Franja Fronteriza 
y on las Zonas Libres SECOFI/ 
del Pata. 4 Nov 83 SP.COFI SECOFI s.n.c.P. SECO~'I N/A 'N/A SECOFI 

- Docreto que establece 
Est!mulos para el Fo--
mento de la Actividad 
de Edición de Libros. 6 JUl 84 SECOFI SECOPI SECOl'I S,H,C,P, N/A N/A S.11,C.P, 

- Acuerdo que establece 
Est!mulos Fiscales en 
favor de los Producto-
res de Aguu Envasada. 
y Refrescoa d• Harcu 
Nacionalea, 1 Abr es SECOPI SECO PI IECOPI s.n.c.P. N/A N/A s.11.c.P. ;,. 

N 



Fecha de Recepción Elaboración Elaboración" Elaboración ProcesamiCE. Elaboracil)n Entrega 
Instrumento Publica- do Soli- de Dictamen de Dictamen de Oficio to de de Remesas dol 

cíón citudes. T~cnico Operativo dé Expedi"c, . Datos y Bxp. Re e o l. Beneficio 

Certificados de Devolu-
ción de Im[!Uestos lndi-

~· 
- Acuerdo q\lo dispone el 

otorgamiento de Incen-
Uvoe Fhcale• en fa•• 
vor de las empreaaa de 
Comercio Exterior, 27 ll•p 84 SECOFI SllCOFI SECOFI SECOFI SECOFI S.H.C.P, s,a.c.P. 

• Acuerdo que dlspono al 
otorgamiento de Incen-
tivos Fiscales en fa·-
vor de las Elnpresaa ... 

_ que Pr011111avan la t:xpor 
taci6n de 'l'ecnolog!a y 
servicio• Mexicanoa. 28 Ao¡o 86 SECOFI SECOII SECOl'I SECOP'J .SECOFI S,H,C.P, s.11.c.P. 
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11 J. UNIDAD ADMINISTRATIVA DE LOS ESTIMULOS 
FISCALES Y PROCEDll11ENTO PAPA TRAMITAH SU ClTORGA111ENTO. 

En el desarrollo de este capitulo se menciona la Unidad Ad 

ministrativa encargada de los estímulos fiscales y el pro­

cedimiento a seguir para la tramitaci6n de los mismos a fa 

vor de los industriales, siendo de vital importancia cono­

cer el tr6mite con objeto de llevar un control adecuado -­

desde que se reciben las solicitudes hasta que se termina 

de tramitar en la Direcci6n General de Promoci6n Fiscal. 

111.1, DIRECCIÓN GENERAL DE 
PROMOCIÓN FiSCAL (S,H;c;p,) 

En 1976 el entonces Secretario de l~cienda y Créd! 

to Público María Ram6n Beteta, mediante el Acuerdo de fe-­

cha 12 de mayo, publicado en el Diario Oficial de la Fede­

raci6n el 14 del mismo mes y año, instituy6 una Unidad Ad­

ministrativa para atender las cuestiones relacionadas con 

los estimules fiscales propiamente dichos. 

En efecto, en este Acuerdo registrado bajo el nÚm.!:_ 

ro econ6mico 101-127, el ya citado Secretario de l~cienda 

y Crédito Público, de conformidad con el articulo 26 • 
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de la también entonces vigente Ley de la Secretaría y De·· 

partamento del Estado, haciéndo uso de las facultades que 

le confería esta Ley, dispuso la dcsaparici6n de la Direc· 

ci6n General de Estudios Hacendarios, asignándose las fa·· 

cultades que tenía delega<las esa Direcci6n a las Direccio.· 

nes de nueva creaci6n y dependientes de la Subsecretaría · 

de Hacienda y Crédito Público; ellas son: La .Direcci6n G_!O 

neral de Promoci6n Fiscal y la Direcci6n General de Asun·· 

tos Hacendarios Internacionales. 

En el articulo 38 del Reglamento Interior de la ·se 

cretaría de Hacienda y Crédito Público nos indica lo que · 

le compete a la Direcci6n General de Promoci6n Fiscal. 

- Proponer, para aprobaci6n superior, la política 

de Estímulos Fiscales para el desarrollo de la economía n~ 

cional en coordinaci6n con las Direcciones Generales de 

Planeaci6n llacendaria y de Política .de Ingresos. 

• Proponer, para aprobaci6n superior, los crite··· 

rios y montos globales de los Est(mulos Fiscales; estudiar 

y proyectar sus efectos en los ingresos de la Federaci6n y 

evaluar sus resultados conforme a sus objetivos. 

-·Formular, para aprobaci6n superior, el programa 
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de Estímulos Fiscales por áreas y sectores de actividad -­

econ6mica. 

- Participar con las áreas competentes, de la Se-­

cretaría y otras dependencias rle la Administraci6n Pública 

Federal en la elaboración de acuerdos de concertaci6n, pr~ 

gramas de fomento y medidas de inducir la acci6n de los -­

particulares, en lo que concierne a los Estímulos Fiscales. 

- Establecer los sistemas, normas, procedimientos 

y programas en materia de control y comprobaci6n en coord! 

naci6n con las Direcciones Generales de Fiscalizaci6n y -­

Aduanas. 

- Determinar los derechos de inspecci6n y vigilan­

cia que seftalen las disposiciones en materia de Estímulos 

Fiscales dándoles a conocer, en su caso a la Tesorería de 

la Federaci6n para su cobro, 

Ordenar y practicar visitas domiciliarias, ins-­

pecciones y verificaciones. 

- Dar a conocer a los beneficiarios de Estímulos -

Fiscales los hechos u omisiones que entraften o que puedan 

entraftar incumplimiento de las disposiciones fiscales. 
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- Evaluar los resultados de la aplicaci6n de los -

Estímulos Fiscales. 

La Dirccci6n General de Promoci6n Fiscal estará a 

cargo de un Director General, auxiliado por los Directores 

de Estímulos Fiscales; Asuntos Fronterizos y de Comercio -

Exterior; así como por los inspectores que sean necesarios. 

La actividad de la Dirccci6n General de Prornoci6n 

Fiscal reflcj6 el interés de la Secretaría de l~cienda y -

Cr~dito Público por aplicar medidas fiscales que estimula­

r'n la formaci6n de capital y la producci6n induciendo un 

dpido y sano crecimiento de la estructura producti\'a, de 

acuerdo a las prioridades del pror.rama econ6mico del l'resi 

dente Lic. Jos~ L6pez Portillo. 

El prop6sito central del trabajo que efectúa la Di 

recci6n General de Promoci6n "Fiscal es contrihuir nl desa­

rrollo de la economía nacional a t~avés de la dcfinici6n y 

ap?icaci6n de la pol!tica de Estímulos Fiscales. 

111.2. TRAMITACIÓN. 

La aplicaci6n de los est!mulos fiscales, es decir, 
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el otorgamiento de los mismos se hará ante la Direcci6n G! 

neral de Promoci6n Fiscal (Sf!CP) en la siguiente forma: 

a). Solicitante. 

b). Arca de Recepd6n de la D.G .. lP.F. 

c). Area Operativa de la D.G.P.F. 

d). Area de Estadística y Sistenr.as de Informaci6n. 

e). Direcci6n de Estímulos Fiscales. 

f). Tesorería de la Federaci6n. 

a). Solicitante. 

El solicitante presenta la salicitud, la formulación 

de ésta, deber& acompafiarse de las formas CPF-37 y 38 

(Anexo 1 y 2); CrF-~O a 44 (Anexos 3 al 7) y CPF-49 -

(Anexo 8); en duplicado y la documentación correcta-­

mente requisitada según sen el estímulo que se esté -

solicitando, Estas formas oficiales ge proporcionan 

gratuitamente en la Direcci6n General de Promoción -­

Fiscal. 

b). Area de Recepci6n de la D.G.P.F. 

Una vez que el.promovente hace entrega de la gollci-­

tud, se revisa que ésta cumpla con los documentos, se 

sella de recibido, se le asigna folio, fecha y se re­

gistra en Control de Solicitudes. 
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c). Area Operativa de la D.G.P.F. 

Esta área recibe solicitud y documentos anexos, la 

analiza,determina tipo de solicitud y procede a su 

otorgamiento y dictaminaci6n conforme al tipo de ben~ 

ficio solicitado, elabora dictamen y oficio de expedi 

ci6n de CEPROFI que se envía a la Dirección de Estímu 

los Fiscales, se autoriza conforme a criterio y de--­

vuelve al área que se la turnó. Esta área operati\·a 

turna solicitud, dictamen y oficio de expedición de -

CEPROFI para procesamiento, 

d). Area de Estadí~tica y Sistcnc.s de Información. 

Se reciben documentos enviados por el área operativa 

que son: Solicitud, Dictamtn y Oficio de expedición 

de CEPROFI, elabora remesa, verifica que estén corre~ 

tos y archiva los mismos. l'cspues turna remesa p;i ra 

1utorizaci6n a la Dire~ci6n de Estímulos Fiscales, é~ 

ta devuelve la remesa autorizada al área que la turn6 

y se env!a remesa a la Tesorería de la Federación pa­

ra la expcdici6n del CEPROFI. 

e), 'Tdsorería de la Federación. 

Recibe remesa de expedici6n de CEPROFI, clasifica CE­

PROFIS por tipo de entrega, hace entrega de CEPROFIS 
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de su competencia y por Último envía CEPROFIS a la D! 

recci6n General de Promoción Fiscal para su entrega a 

la Repre~entaci6n Regional. 

111.3, CARACTERfSTICAS DEL CEPROFI. 

El Estado para conseguir los prop6sitos <le planif! 

car y orientar la economía del país, prorect6 planes )' pr~ 

gramas, los cuales qucdar6n insertado• en una política ce~ 

n6mica global¡)' para lograr los objetivos de los diferen­

tes planes y programas de desarrollo, el Gobierno Federal 

tiene a su alcance diversos instrumentos de política, den­

tro de los cuales destaca la política fiscal y en particu­

lar la política de estímulos fiscales, durante la pasada -

administraci6n, la política de est!mulos fiscales se basa 

en el Certificado de Promoción Fiscal al cual pre•enta ca­

racterísticas de maror eficiencia. 

El CEPROFI aparece por primera ve: en el Decreto -

que establece Estímulos Fiscales para el Fomento del Empico 

y la Invcrsi6n en las Actividades Indu•triales, publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el 6 de marzo de ---

1979, que en su artículo So. describe los "Estímulos Fisc.'!. 

les que establece el Decreto consisten en cr6ditos contra 
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impuestos federales, que se harán constar en Certificados 

de Promoci6n Fiscal que expedir~ la Secretar1a de Hacienda 

y Crédito Público. 

Posteriormente, y casi en los mismos términos, la 

Ley de Ingresos de la Federaci6n pnr3 el ejercicio fiscal 

de 1981 lo integra y lo define como el documento, "En los 

que se hará constar el derecho de su titular para aplicar­

los· al pago de impuestos federales a su cargo, salvo cuan­

do estos Últimos cst~n destinados o un fin cspcc!fico. 

(Art. 15). Así, se tiene, por un lado, las metas y objctl_ 

vos definidos en los planes nacionales Je desarrollo, por 

otra parte, se cuenta con un instrumC'nto 1k promoción fis­

cal encaminado al logro de dichos objetivos. 

Las características tlel Certificado de Promoci'ón -

Fiscal son: 

a). Condicionnlidad, 

En todos los casos, el otorgamiento del cst1mulo, está 

condicionado a que el beneficiario del mismo realice 

la actividad determinada que sa dese~ promover, como 

se mencion6 anteriormente, el monto del estímulo, cs­

d eu funci6n clirecta de la magnitud de la acción re!! 

lizada. 
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b). Transferencia, 

El CEPROFI es transparente en el sentido de que el -

potencial beneficiario del estímulo fiscal se pueda 

conocer con toda precisi6n y de antemano de acuerdo 

al monto de la inversi6n realizada, a la actividad -

y a determinada regi6n. 

e). TempoTab il id•<! . 

. Los esquemas de Promoci6n Fiscal estan encaminados a 

resolver problemas estructurales o de coyuntura de 

la economía nacional, y el período de vigencia <le d.!_ 

chos esquemas dependerá de la forma en que evolucio­

nen los problemas que pretende resolver, 

Estas características hacen que el CEPROFI garan­

tice su eficiencia y su contribuci6n ~ la consecuci6n de 

los objetivos nacionales, 

Aunado a las caracter!sticas anterioTes cabe señ~ 

lar el hecho de que antes s~ otorgaba el estímulo, con -­

cargo directo a un impuesto; ahora en cambio, se otorga -

un crédito al partiéular frente a la Administraci6n PÚbl.!_ 

ca¡ se le otorga un documento que le permite hacer valer 

un crédito contra cualquier impuesto federal, eceptuando 

los destinados a un fín específico, hasta por el monto -­

del estimulo que se le concede. 



11 J.4, FORMAS, 

CPF - 37 y 38 

(Anexo 1 y 2) 

CPF • 40 a 44 

(Anexos 3 a 7) 

CPF · 49 

(Anexo 8) 

CPF • 19 

(Anexo 9) 

CPF ·21 

(Anexo 10) 

(Anexo 11) 

(Anexo 12) 
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Solicitud de CEPROFI para el in! 

trument:o de Marina Mercante Mcx.!_ 

cana. 

Solicit:ud de CEPROFI para el in! 

trument:o de la Actividad Minera. 

Solicitud de CEPROFI para el in! 

trumentos de Vivienda de Intcres 

Social. 

Formato para el pago de Derechos 

de Vigilancia. 

Formato para acreditar los impue~ 

tos contra el CEPROFI. 

CEPROFI 

Diagráma de flujo del procedimic~ 

to para el otorgamiento de los E! 

t!mulos Fiscales. 



~ ANEXO N• 1, 

CPF. 37 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DIRECCION GENERAL DE PROMOCION FISCAL 
PALACIO NACIONAL 
EDIFICIO 7 -Sto. PISO 

Lugar y Fecha 
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Númoro de SolicitÚd -----­

Fecha de Recepción ------

,------- ----·--·-·---·-------------------

con R.F.C, -----
Nom~re del Reprl>•cntant~ Legal 

con domicilio en 

Telé!ono -----------------' en reprc&entación de 

1oliclto 

a e&a Dependencia los bcne!icioe a que se refiere el 11 Dccrcto que establece-

101 E1t{mulo• Flacale1 para Fomentar el Dcaarrollo de la Marina Mercante -

Mexicana" publlcado en el Diario OHcial de la Federación el d(a 13 de marzo 

de 1985. 

A t e n t a m e. n t e 

Nombre y Firma 
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LDATOS DEL SOLICITANTE 

1 ~~ o Razón Social -----------------------

R.F,C. 

Domicillo -----------
Calle ·No, ext, No.Int, 

Colonia Locallidad Mpio. Ó Delegación 

Entidad Feder•tiva Código Pc1tal Teléfono 

Capital Social o en Giro __________ % au•crito por Meicicano• 

____________ % 

Actividad principal del 101lcitante 

----!NVERSION A BENEFICIAR:----------------

l. 

11. 

Ill. 

IV. 

Por inversión en buque•, maquinaria y equipo (Art.Z) 

Por inveraión en bieneo tangibles que pa•en a formar 
p.ute del Activo Fijo de la empresa (Art, 3), 

Por inversión en buque•, maquinaria y equipo ademá• 
bienes tangible• realizados mediante contrato• de - -
arrendamiento o fletamento (A rt. 6). • 

Por ·reparación de embarcaciones propias, mexicana•· 
(Art.7), 

,-----TIPO DE BENEFICIO--------'----------~-... 

E1tímulo 1obrc la Inverlión. 

E1t(mulo referente al lmpue1to S.obre la Renta. 



DESCRIPCION DE LA INVERSION EN BUQUES, MAQUINARIA, EQUIPO Y O'rROS BIENES TANGIBLES~. 

Número y Fecha del Programa de Inversión previamente autorizado por la S,C,T, ______ .-(Conforme a 
101 Art!culo1 Zo, y 3o, del propio Decreto~, 

NACIONAL I M P O R T A C I O N 
Concepto FACTURA 

Pediml!nto Nú1noro Fecha Nuevo Usado 
IMPORTE Cantidad 1-_:F:_.....:A..c_...;C"-_T:__'"-"U _ _,,R,__,_A,___... 

Número FC'cha Im arte 
No.de 

TOTAL TOTAL 

MONTO TOTAL DE LA INVERSION $ _____ _ 

País 
de 

Orl en 

!/Importe en moneda nacional al Upo de cambio controlado vigente, a In !echa de la iactura o documento qua ai1o1¡1a 

t l\ 



\ 1 

OESCRIPCION DE LAS !NVERSÍONES EN BUQUES, MAQU!NARtA, EQUIPO O DEMAS BIENES TANOlBLES-­
REALtZADOS MEDIANTE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO O FLETAMENTO,(Artículo 60, del propio.. . 
Decreto), 

Tl PO DE CONTRATO 
ARRENDAMIENTO FLETAMENTO 

Cantlrlatl Conc-t!}>lll Nu, FJ::CllA !MPORTF: No. FEC!IA !MP011.TE 

TOTAL $ TOTAL $ 

' 

MONTO TOTAL DE LA !NVERS!ON $ ___________ _ 
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DESCRIPCION DE LA INVERSlON --------------

REPARACION DE EMBARCACIONES PROPIAS CON BANDERA 
MEXICANA O DE BUQUES INSCRITOS EN EL PADRON DE 
ABANDERAMIENTO MEXICANO DE LA SECRETARIA DE CO­
MUNICACIONES Y TRA llSN t'ORTES ( .Artículo 7o del propio 
Decreto). 

Nombre del ;:.uque Reparado. _____________ _ 

Nombre del Astillero. ________________ _ 

Localizado en. ___________________ _ 

DESCRIPC!ON DE LAS PARTES Y COMPONENTES DE LA 
REPARACION. 

Cantidad Concepto Importe 

Coito de Mano 
de Obra $ _____ _ 

Otro• Gasto• (E•peclflcar) 

$ ____ _ 
$ ____ _ 
$ ____ _ 
$ ____ _ 
$ ____ _ 



- Copia Certificada de inscripción en el Padrón de Abanderamiento Mexicano 
de laa embarcaciones que no cuenten con bandera Nacional. 

EN CASO DE SOLICITAR LOS BENEFICIOS SEÑALADOS EN LOS CONCEPTOS 
1, 11 y 11!, 

- Certificado de la S,C!,T. respecto at tonelaje transportado durante el ano -
anterior a ta fecha de la solicitud y a la nacionalidad de loa barco•, (en 
101 término• del Art(cuto 10). 

- Copia del Permi•o de Navegación otorgado por ta S, C, T, y autortzaclone1 -
neceaaria1 conforme a las Leycli Fcderale& en Materia de Navegación, 
Con1ercio Marítin10 e invcsli.gaciones extranjeras, 

ADEMA~ PARA EL BENEFICIO DEL CONCEPTO!, 

- Original y copia de factura(s) y/o Pedimento Aduana! y Permiso de Impar -
tación 

• En cauo que 101 bienes in1portado1 &ean usados ae anexará el Dictamen de -
la S,C,T,, en et cual debe constar que el nivel técnico de eficiencia del bien 
adquirido ea aceptable, 

ADEMAS PARA EL BENEFICIO POR CONCEPTO 11. 

- Programa de Inversiones aprobado por ta S.C. T. 

- Declaración anual del Impuesto Sobre ta Renta y/o de loa pago• provilto -
na lea efectuado•. 

ADEMAS PARA EL BENEFICIO POR CONCF;PTO III. 

- Copla certificada del Contrato por el que la 'empreaa Marrtln1.1 de Tran1porte 
obtiene, el derecho a utitiz>r too bienes adquiridos • 

• Calendario de pago• en termino• de 101 reapectivo1 contratos. 

- Cálculo de la lnveratón original en baae al Artículo 48 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta. 



on 

EN CASO DE SOLICITAR EL BENEFICIO SEÑALADO EN EL CONCEPTO IV. 

Copia del Certificado de Registro en el Programa de Fomento para la 
lnduatria Naval del Astillero en que 11c efectúa la reparación. 

Original y copia de la(1) factura(1). 

DECLARO BAJO FORMAL PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE TODOS 
LOS DATOS ASENTADOS EN EL PRESENTE DOCUMENTO, AS! GO -
MO LOS ANEXOS SON VERDADEROS. 

Atentamente 

El Representan! e Legal 



ANEXO No. 2. 
CPF 38 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDlTO PUBLICO 
D!RECCION GENERAL DE PROMOCION FISCAL 
PALACIO NACIONAL 
EDIFICIO 7- Sto, PISO 

L•"gar y Fecha 
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Número de Solicitud ------­
Fecha de Recepción -------

--------con R.F.C. 
Nombre del Rcprcscntantt~ Legal 

con dornicilio en ----------
Teléfono , en 1•eprescntación de 

solicito a esa-·--------
Dependencia lou beneficios Jl>r Transporte de Mercancías de un puerto -

extranjero a uno nacional. previsto en el "Decreto que establece los 

E1tím~lo1 F!oca[e• para Fomentar el De•arrollo de la Muina Mercan-

te Mexicana" publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 13-

de marzo de 1985. 

A entam'!nte 

Nombre y Firma 
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,--DATOS GENERALES DEL SOLICITANTE-

' Nombre o Razón Social--------··--------·-------

Domicilio Soci;il ----------- ------\_:a lle No.Ext. No,lnt, 

------------
Colonia Localidad. Mpio. r; Delegación 

Entida'd Feder;:.. ti va Código Postal Tdéfono 

Capilal Social o en Giro $ _J;, n1P.xicano ------

Actividad principal del solicitante 

----DESCR!PCION DE LA !NVERSION---------------

CONTRATACION DE SERVICIOS DE TRANSPORTE DE MERCANClAS DE 
UN PUERTO EXTRANJERO DE ORIGEN A UNO NACIONAL (ART. 9 
DEL PROPIO DECRETO), 

Nombre. o .Razón Social del que contrata 101 ••rvicio• --------

Nombre y R.F.C. de la Empre~a M:\rltima Mexicana de Transporte con • 

Lugar de origen ------------------
Fecha de arribo 

del transporte marítimf) ------ Monto del Flete $ ------
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Original y copia de la(•) factura• o contrato(•) que acrediten la 
preutaclén y pago del servicio de transporte de mercancías y del .. 
ccnocimiento del en"':barque re&pc<::tlvo. 

Copia del Pedirnento de Importación~ 

DECLARO IlAJO FORMAL PROTESTA DE DECIR 'iERDAD QUE TODOS • 
¡,os DATOS ,\SENTADOS EN EL PílESENTE DOCUMENTO, AS! COMO 
LOS ANEXOS SON VERDADE!lOS. 

.Atentaménte 

El Repreaentante Legal 
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ANEXO No, 3, 

SECRETARL" DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DIRECCI01' GENERAL DE i'.ROMOC!ON FISCAL 
PALACIO NAClm:AL 
EDIFICIO 7 • So. PISO 

.84 

SOLICITUD DE ESTI:>.!l!LOS FlSCAU:S POR G,\STOS DE PROSPECClON 
Y EXPLOi<,\ClON RE1\L!i:,\DOS EN Mll':AS EN OPERAC!ON (ARTICULO 
3o. FRACC!ON l). ______________________________ __,, 

con H..F.C, 
Nombre del Rcprcscnlanle LcgJ.1 

con do1nicilio en ---------------------------

____________ Tclé(ono ------~' en rcpre&cntación de -

--------------------------~dedicado a la ex-
ploración, extracción y beneficio de los. mineralc&r &olicito a esa Dependen-

cia loa beneficio& previsto& en el 11 Dccrcto que establece E1tím•1loa Fi&calcs 

para Fomentar la Invcr•i?n en la Actividad Miner"'"• publicado en el Diario­

Q(icial de la Federación el 30 de n"'Yº de 1985. 

'Atcntame.nte 

Nombre y Firma 

··-·---------

111 
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UBICACION DE LAS OPERACIONES ----------------

TRIMESTRF: A QUE CORRESPONDEN LOS GASTOS DE PROSPECCION 

Y EXPLORAClON 

*GASTOS DE PROSPECC:ON Y EXPLQI;,\CION 

(RESUMEN) 

GASTO DE PROSPEGC!ON 

GASTO .DE EXPLORAClo:; 

TOTAL DE GASTOS 

MONTO DE LA 
EROGACION 

$ _________ _ 

$ __________ _ 

*Este forn1alo se utilizará para totalizar la iníornnción de los gastos c!ectua 
dos por una t•mprcsa c?n varias niinas o unidades mine> ras de su propiedad. -

En ;u caEo: En térnünos dd :\ rtículo 13 del propio Dt•crcto, sr. solicita trans 
fcrcncia del beneficio i.•n favor de 
R.F.C. ------- Nomhro <>Razón Social 

ANEXOS----------------~-----------

Dato a, cuadro anexo 1 
Hoja(•) de costos dcbidam.,nto rcquisitada(s) y suscrita(•) p~r la persa 
na autorizada y r~onciliada con los conceptos y mnntos manifestadoa. 
Dx:umfmtación com~robatoria en catlo de obra t!jt?cutada por tercerea. 
Relación de tallada y dos e ripción de la obr:i ejecutada, indicando locali 
zación y nom1~nclatura, así co111n avance .en el p1..~ríodo y objetivos. 



SOLICITUD No, 

.r M- o Uo<ó_a_d_l\_l_in_e_r_ª_~~~~~--~~~~--~--~----~----~~----~~~~~------~~--~~~----~~~ 
CUADRO ANEXO 1 

1 

11 

lU 

GASTOS DE PROSPECCION Y EXPl.ORACION 
REALIZADOS EN EL TIUMESTRE 

(CONFORME A LO DISPUES 
TO EN EL ART. 4o., FRi\CC!ON 1) -

G A S T O S D E 
CONCEPTO P ROSPECC!Oc; EXPLOH.J\CION 

COSTOS DIRECTOS: 
M;ino de Obra 
Materia le& 

COSTOS Il'ID!RECTOS: 
Supcrvis ión 
Manteo y Transporte 
interior 
Aire con1pri1nido 
Dcsaguc 
Muc&Lreo y EnE>aye 
Mantcnim:cnto y 
reparación 
Ademe 
Fuert.a Eléct r~ca 
Otros 

TOTAL DE COSTOS 

METROS DE AVANCE 
Ob~as Dirécta& 
Barrcnación a Diam<l!!_ 
te 

TOTAL 

NOTAS: 
l. - No &e incluirán crogacionc1 por concepto de impur.&to& indirectos. 
z. - No se incluirán erogaciones pair concepto de desarrollo. 
3. - No &e incluirán depreciaciones y am"Jrtlzncioncs. 
4 .... Este !orm1to se utilizará por .:ada prorecto, mina. o unidad minera. 
S. - Se deberá presentar una rclac::ión que ampare loe conceptos conteni-

dos en este cuadro, en donde iC especifique la fecha, el número de­
la factura, el concepto, el dci:Hno de la adquisición y el monto, clila 
relaciones deberán presentar¡;.:: por cada uno de los conceptos involuj 
erados. 

-------



DECLARO BA.TO FORMAL PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS 
DATOS ASE!\TADOS EN f:L PRESENTE DOCUl.!ENTC, AS! COMO -
LOS ANEXOS SON VERDJ\Df:!\03, 

El Reprt·licnlz:ntc Legal 

,87 
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ANEXO N• 4. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUDLICO 
DIRECCION GENERAL DE PROMOC!ON FISCAL 
PALACIO NACIONAL 
EDIFICIO 7 • So, PISO 

Lugar y Fecha------­

N11n10no de Solicitud----­

F.ccha de Recepción -----

SOLICITUD DE ESTll\IULOS FISCALES POR GASTO> DE PROSPECCION Y· 
EXPLORACION EFECTUADOS E:-: EL DESARROLLO DE NUEVOS PROYEC 
TOS EN AREAS DISTINTAS A Lt\S M'.NAS EN OPERt\ClON. (ART. 3 FRAC­
CION ll), 

-------------------con R. F.C. 
Nombre del Representante L1"!gal 

con domicilio en -------------------------
--------------T~lc!ono _______ en representación 

dedicado a la exploración, extracción y beneficio de los minerales, &olicito a .. 

esa Dependencia los b\.•ncficios previstos eon el Decreto que catablcc.e EatÍmu\01 

Fiscales para Fomentar la Inversión en la Actividad Minera, publicado en el .. 

Diario Oíiclal de la Federación el )0 de mayo de 1985. 

Atentamente 

Nom'ore y Firm.' 
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UBICACION DE LAS OPERACIONES --------------

TRIMESTRE A QUE CORRESPONDEN LOS GASTOS DE PROSPECCION 

Y EXPLORACION 

*GASTOS DE PROSPECCION Y F.XPLORAC!ON 

(RESUMEN) 

GASTO DE PROSPECCION 

GASTO DE EXPLORACION 

TOTAL DE GASTOS 

$ 

MONTO DE LA 
El).OGACION 

$ -----------

$ ----------

*Eatc formato &e utilizará para totalizar la inforn\.lCiÓn dl, los ga¡:;to& 
eÍl!Ctuados por una L-mprcsa en varias minati o unidac!cs nlincras de su .. 
propiedad, 

En au caso; En t6r1ninoü del 1\rtfculo 13 dd propio Dt'crcto, se solicita 

trans!crcncia del bctwficío t~n favor de ---,-------,---------
R. F.C. No111hr~ a Razón Social 

ANEXOS------------~ 

Dato a, cuadro anc~o 1 
Hoja(¡} de costo• debidamente requisitada(sl y suscrita(•} por la pe! -
1ona autorizada y concitia.da con h>s conceptos y montos m~niícYtados. 
Documentación comprobatoria en ca.so de obra cjccutac.la por tercero•. 
Relación detallada y descripción de la obra ejecutada, indicando local!_ 
zación y nom1~nclatura, así com:l avance en el período y objetivos. 



SOLICITUD No. 
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MINA O UNIDAD MINERA-------------------

CUADRO ANEXO NO.l 

GASTOS DE PROSPECCION Y EXPLORAC!ON 
REALIZADOS EN EL TRIMESTRE ---­

(CONFORME A LO DISPUESTO 
EN EL ART.4o., FRACCION !) 

~---C-O_N_C_E_·_P_T_O·-·----~i- ··---~G~A-S_T_O_S~D-E __ _, ____ ~ . 

._____ _______________ 4_P_r_n_•.p_c_c~c~il~'º~-•--E~x~:p_l_o_r_a_c_il_J1._1 _ _,__T~O-'-'T~A-L"'---' 
l. - COSTOS DlRC:CTOS: 

.M<l.no ck: Obra 
Materia lc6 

ll. - COSTOS r;rnmF.CTOS: 

Supervisión 
~tanteo y transporte' 
Interior 
Aire comprin1ido 
Dcsaguc 
Muestreo y Ensaye 
Mantenimiento y 
reparación 
Ademe 
Fucrz;i. Eléctrica 
Otros 

TOTAL COSTOS 

lll. - METROS DE AVAi'!C!::: 

NOTAS: 

Obras Directa.:> 
Barrcnación a Dia. -
m~nte. 

l) No &e incluirán.erogaciones por concepto de impuesto& indirectos. 
2.) No se incluirdn croi:;acil1nMi por concepto de dcfiarrollo. 
3) No se incluir.ín dcprcciacionc~ y an1nrtiz:icionc6. 
4) E1tc forni.at o se utilizará por cada proyC1cto, 1n!na o unidad minera. 
5) Se deberá prcc~ntar una rcl.lciÓn que amp:trt! los ..::onceptos contenido¡; 

en cctc cuadro, en donde se< rspccifiquc la fecha, r.l nÚn\ero de la fa.e 
tura, el concepto, d destino de la ac.!quisición r f:l m•1nto, e&ta1 rcla: 
cianea deberán prcsC'ntar1;1e por cada uno de lo& conceptos involucrado1. 



DECLARO BAJO FO!U\lAL PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS 
DATOS ASENTADOS E;,; EL PRESE!:TE DOCU~!f:NTO, AS! COMO . 
J,OS ANEXOS SON VERDADEROS, 

El Representante Legal 

Nombre y Firmn 
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ANEXO N' 5, 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
D!RECCION GENERAL DE PROMOCION FISCAL 
PALACIO NACIONAL 
EDI.F'ICIO 7 -So. PISO 

Lugar y Fecha 

NÚml!ró de Registro-----­

Númr.rn de Solicitud------

1-... ~cha de Recepción------

.92 

SOLICITUD DE ESTL\IULOS FISCALES POR ODRAS DE lNFRAES­
TRUCTUltA EN EL OF;SARROLLO DE NUEVOS PROYECTOS MINE 
ROS (A rt. 3o •• Fracción Ir). -

con R.F.C, ------
Non1brc: <lcl H.cprt!scntanl\.! Leg.11 

con rlotnicilio en 

·--------Teléfono--------, en rcprcs<.mtación de 

·-----------·---~--------
dedicado • 

a. la e.xploración, l·xtracción r Uenldicio df' los n1incrah~s, t1olicito a -

esa .Dcpc.mdcncia los Lcncfkios previstos en d 11 Dccreto que establece -

Eslímulos Fiscalc~ para Fon1entar la Inversión en la Actividad Minera", 

publicado c11 el Diario Oficial de la Fcdcl'ación el 30 de m'Yº de 1985. 

A. t e n l a m e n t e 

Nom'>r~ y F'irnn 
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DESCR!PC!ON DE LA !NVERS!ON ---------------

Proyecto 

Ubicación del Proyecto----------------------

Minerales Localizados 

e ON e E p T o MONTO DE LA 
!NVERSION 

Vías de Comunicación 

Suministro y Distribución de Ag11a 

Suministro y Distribución de 
Energía eléctrica 

Can1p.imcntos 

Otros: 

'I'.OTAL $ 

•. 

En su caso: 

En términos del Artículo 13, se sol le Ita Ja transferencia de beneficiarlo 

a favor de ----------------'R.F.C. 
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DENOMINACION DE LA OBRA ______________ _ 

SOLICITUD DE BENEFICIO POR: 

D OBRA TERMINADA 

Fecha de iniciación de la Obra 

Fecha de terminación de la Obra 

Período que comprende la Inversión 
cuyo Beneficio se solicita 

Monto Total de la Inversión 

Monto de la Inversión cuyo Beneficio 
se 1olicito 

D AVANCE DE OBRA 

Fecha de iniciación de la Obra 

Fecha cstim:1da de Tcr1ninación 

Semestre que presenta 

$ _____ _ 

$ ____ _ 

Monto total de la inversión ri.?aliz.ada $ -------

Monto de la inversión curo Beneficio 
se solicita 

NÚm•1ro y fecha de solicitud anterior 

Monto de la Inversión efectuada 

Monto del beneficio otorgado 

$ 

$ ____ _ 

$ ____ _ 
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--'ANEXOS 

l. EN CASO DE OBRA TERMINADA: 

l. Informe detallado de la inversión acompañada de estim.'­
ciones de obra cubierta y facturas y recibos correspon .. -
dlentcs. 

z. Copla del (los) contrato (s) celebrado(s) para ia ejecu--­
ción de obra(s), 

3. Calendario de ejecución. 

4. Aviso de terminación de obra o acl:t de recepción de la 
misma.. 

ll. EN CASO DE AVANCE DE OBRA: 

l. Program;L calcndarizado mensual de la realización de la 
inversión. 

z. Informe dctalbdo de avance de obra, acompañado de es­
tim.1ciones du obra cubi~rtas y facturas y recibos. 

3. Copia del (los) contrato(s) celcbrado(s) para la ejecución 
de la(s) obra(s), 

NOTAS: En an1bos casos acorn:>añar ¡Jlanos donde se muestran las 
plantas d~ conjunto. En caso de quC las obras se reali­
cen por administración, el interesado presentará las esti­
maciones integrad41s t!n base a ::1us costos unit<lrios deter­
minados en la realización de la(s) obra(s). · En caso de -
suspensión" de la(s) obra(s) acompañilr avioo CC'rrcspondie!! 
te indicando fecha de reanudación. En caso de prórroga -
(1) señalar la(s) causa(s). 

DECLARO BAJO FORMAL PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE 
TODOS LOS DATOS ASENTADOS. EN EL PRESENTE DOCUMENTO, 
ASl COMO LOS ANEXOS SON VERDADEROS. 

El Representante Legal 
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ANEXO No, 6, 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CRSD!TO Pt:BL!CO 
DIRECC!ON GENERAL DE f'R0:·.10CION F!SCA L 
PALACIO NACIONAL 
EDIFICIO 7 -5o. PISO 

---L;;¡;;;-y Fecha 

NÚm·~ro de Rcgiiitro ----­

Númern de SoliciLucl ----­

Fecha dr. Recepción -----

.96 

SOLICITU!J DE ESTI~.!ULOS P0R !N\'ERS!ON Ei.:: ;o..:AQt;I:-:AlU.11 
Y EQUIPO PARA LA ACTIV!!JAD :-.:·:.::ERA (.·\rt. 3<>,Fracci.'n lil) 

con R.F.C. ------
Noni.hrc dC'l RC>pret>rntantc L..:!~.ll 

con domkllio en 

________ Tel~fono _________ en rcprr:i\~ntación 

de ---------------·--------dcdica<lo a In -
exploración, c:-:tracciún y be?ndicio de! minera.lc6, soliciln a ·~i;a Do­
·pcndcncia \os bcn1~íicioo 'rt!\'istoti nn el ··occ:-cta r¡•tc ~.anbl~cc E111 .. 
tímulos Fiscales p.:ira Fon·.·~ntar la lrwC"roión en b .·\ctivi~la'! ~tincra" 
publicarlo en el Dillrio Oficial de la Federación el 30 tic r.·.J.ya de 
1985, 

Atentamente 

Nombre y FirmJ 
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MINA, UNIDAD MINERA O PROYECTO 

UBICACION DE LAS ACTIVIDADES 

MINERALES QUE SE EXPLORAN 

Y/o EXTRAEN --------------------

-----INVERSION EN MAQUINARIA Y EQUIP0-----------

1 
Maquinaria y Equipo Importado: 

- Nuevo $ -----

- Usado $ _____ _ 

M~qulnarla y Equipo Nacional: 

- Nuevo $ --------

INVERSlON TOTAL S 

En su caso: 

'En lérminos del Artículo 13 del propio Decreto, se solicitn 

la transfcr<'ncia del bcnC'Cicio en favor c!c -------

------------- R,F.C. 
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DESCRIPCION DE !.A INVF.RS!ON CO!-J!'CllNE AL ARTICUl.O 4o, FMCCION III DEL PROPIO DECRfilO 

ESPECI PICACION DE l.i\ Destinado a la NA C l o N A f, l ~! p o n T A e I o N 
Act ivicL1d MAQUINARIA Y f.QU!PO 
{anote la cla- Noa V~ r~ch.1 de F A (; T ll R A l' b 11 J M"li N 'l u País de importe l"A '1n •-•'U ) 

1 

1 

r 

1 

CLAVES DE ACTIVIDAD: 
1) Prosnccci6n 4) Armnquc 
2) Exnlornción S) ~tmteo 
3) Tuirbe 6) A ca rrco 

7) Otros {Es!l<'dfirnr) 

F'1c•""º ~'"" v•r.1.rh"\ '---·- .,_ 
·~rhn 

, __ ".ft 
n1"inen 

1 

1 

TCYfAJ. 

~CTrA: Si esta forna no es suficiente, favor de presentar las que sean necesa' 
rias con id6ntico formato. 

"' "' 
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- Original y copia de la(s) factura(&) y Pedimento Aduana! en •u cuo, 

NOTA: En el ca.o de maquinaria y/o equipo auiocon&truido, la solici­
tud de beneficio deberá prcscntar1c una vez terminado el proc!! 
10 de construcción y deberá acom¡>aña rsc con su cédula de lnt.! 
graclÓn del costo dnbidam•mto requioitada. 

DECLARO BAJO FORM.">L PROTEST,\ DE DECIR VERDAD QUE TODOS 
LOS DATOS ASENTADOS EN EL PRESENTE DOCU!>.!ENTO, AS! COMO­
LOS ANEXOS SON VERDADEROS. 

El Representante Legal 



ANEXO No, 7, 

Sl:CR)'.;T,\RL\ DE l·L'IC!í::ND1\ Y CHEDl'fO PU!3LlCO 
DIRr.:CGlON GF.r:En..'I L m: PH.OMOClON FlSGAL 
PAJ.,\CIO ¡.;,V.'Iü:'lAL 
8DTFICIO 7-So, i-'tSO 
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Número d\! Solicitud ----­
F.::cha de !l . .?ceµción -----

·- -------·----------
SOLICITUD E>E ESTU.\ULOS F!SCALE!l ron !NVEílSiél~~ EN AOOUISICION j' 
DE MAQU!N,\RlA Y E()UIFO NUEVOS DE FAIJlUCAC!JN NACIONAL . 

-----------·-----
con ll.F.C. 

Nombre Jd Rcpre:i>t!ntantc Legal 

c'on don1icilio t~n 

Teléfono-------------- en r('prcEl"nlación de ------

Lcneficiario de los .. ------·--------· 
EetÍ1nulos pro•:ititOfi ,:n -------·----

solicilo a c11a Dcpcndr.r.cia lo\i Ucneíicioi; por ln\lcrsión t!n l.1i\quinaria y 
Equipo Nuevos th..• Prn·Juccifm Nacirmal de con[ornüdad con f?l Artículo 9o ... 
del ''Decreto que establece Ef;ti'nmli>s Fiecal~s p..i.ra el Fo1111mto del Empleo 
y la Inversión en \aG /\ctívidadea lndustrialcs 11

, publicado en el Diario OH·­
cial de la ,Fcdr.ración el h dt1 n1arzo rle 1979 y et1B rnodiíicaciones. 

A o n a mente 

Nombre y Firm1 
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~---DATOS GENERALES DEL SOLICITA'NTE ----·--------
No1n~1re o Razón Social 

~-----------------con R.F.C. 

Domicilio Social--:::-:-::----------------...,.------
Calle N. ext. N. Int, 

Colonia ~lldad Municipio o Delegación 

Entidad Federativa Código Postal Teléfono 

Capital Social o en Giro $ __________ % lllr.xicano 

Actividad P:incipal del Solicitante -----------· 

------ ·-----·---·-·----) 

r.. :ESCRIPClON DE LA INVEHSION--

1· r O N C E P T O CAN7IDAD 

-----·~. 

VALOR FACTURA 

~---~ ------'----------+-----------·~ 
TOTAL 1 

l 
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,----ANEXOS----------------

-Original y copia de la(s) foctura(•) correspondientes, 

~--'----------------------

DECLARO BAJO FORMAL PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS 
DATOS ASENTADOS E.'l EL PRESENTE DOCUMENTO, ASI COMO 
LOS ANEXOS SON VERDADEROS 

El Representante Legal 

) 



~ .~NEXO Mo. 9. 

CPF-49 

SECRETARIA DE· HACIENDA Y CREDITO PUBJLICO 
DlRECCION GENERAL DE PROMOCION FlSCAiL 
UNIDAD DE RECEPCION Y TRAMITE 
PALACIO NAÓONAJ, 
EDIJi11CI0·7-4o, PISO 
Mi:XICO, D.F.-C.P.06060-

· · Lugar y Fecha 

NUMERO DE SOLICITUD--------­
FECHA DE U:CEPCION ---------

con domicilio para olr notlflcaclone• en------------------

----------------------y·t~léfono ------~ 
en representación de---------------'-'--'----------., . 
con R,F,C. _________________ con dom\cillo social en 

--------------------------·-• ·- 1ollcito a esa 

Dependencia lo• Eetímulo1 Fiscales de conformldad con el Dccret~ que Establece 

101 Eot(rnulo~ Fiecale• para Fomentar la Con1trucclón da Vivienda deotlnada al Arre!! 

damiento, publlcado en el Diario Oficial de la Federación el 4 de aeptlernbre de 1985, • 

·para cuyo1 efecto• 1e proporciona la llgulente Información: 
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ÍDESCIUPCION f)'~ L;\ lNVI'.f',5¡0N------------· 

I Ubicación ·---------- ··- ---¡;·;-ri~- -------- Número 

Colonia ·----L;~-- ---Mpío. o Deleg. 

---Entid;d-¡.~;;---- --- C6digo iºostal 

Número de Viviend:ls ----- Coato por '!Menda $ -------­

lnveuión total del Pcoyecto $ .--------

Con recursos propion 
Financiada por Sociedad Nacional de Crédito 
Monto del crédito original otorgado 

) 

l $ _______ _ 

Institución que' otorga el crédito ----------------- ·.; 
Crédito aprobado por: ~'OVI ) · i'ONHAPO 

Fecha de inicio do con1trucción 

Fecha de terminación de la construcción 

NC.mero de Dictamen de SEDUF. 

BENEFICIO SOLICITADO----------------------

Por Avance de Obra Terminación de Obra. 

Período que considera ----------------------

Inversión ejercida. en el período 

DECLARO BAJO FOF.MAL PROTESTA DE :::JEC!R VF.RDAD QUE LOS DATOS 
ASENTADOS EN EL PRESENTE DOGUMENrO, ASl COMO LOS ANEXOS SON 
VERDADEROS 

Atentamente 

Nombre y Firma 

.3 



BANCO DE ~fEXICO, S.A. 
Av. 5 de Mayo núm. 2. 
M6xloo l. D.F. 

105 
--1.ucoiidad y Fecha 

ll.F.C. 
Nombre ------~------·------­
Domicilio-----------------------------
En cumplimiento de lo dl1pue110 por ----------------------

publicado en el Dl1rlo Ollcial do la federación del -----------------
y por---------------------------~ 
publlc1do en el Di1rlo Oficial de lu Federadón del ----------------­
IOJlclta a u1tede11e 1lrY1n depo•il•r en lu curnl• dn 11 SecrrtHI• de Hacienda y Cr~dito Públk<>, •I impar· 
lt de lo• derecho• de vi¡¡llnncia mrrripondirntra el Cmilicada de Promoción Fiscal Número 

upedido el ------------ Por la cantidad de S 
pa¡¡o ---------- dr 4. oom•pondirnte si wmr•trr -------- de 19 __ 

Importe de lo• drrocho• rolutho111 periodo 
$ __________ _ 

Recargo• 

TOTAL 
$ ___________ _ 

Atentemrnte 
El Reprc..,ntanl• l...gol 

Fim1•---------------
Nombrr--------------
Domicilio _____________ _ 

c.c.p. Dirección General de Promoción Fiscal.· Dirocción de Cm11rol y E\'alunción dr E!!lmulo• 
Fiacalea; Palacio Nacional Edilido 7·óo. pi!!O, México J. D.F. 

c.c.p. Bam<> de México, S.A. Anr>o ni Ori~inul. 
c.c.p. Banl'O Corresponsal. Prl'!'t•nte. 
c.c.p. Ben• liciario. Presente. 

CPJo'-19 
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flJllF.CCIO.'i GF.~EILll. !JE i'IUl'1íJCIO:\' FISC \l., 
IJIRECCIO:"i llE CO:\THOL \ E\'\1.UACION UE 
ESTIMUl.OS FISC.11.E~. 
Paluriu Nm·ionnl, Eílificiu 7 • ~,. pi!r.h 
México!, D.F. 

ANEXO No, 11. 
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l""ulidacl y Frcha 

' Nombrt- R.F.C. 

f>umidlit) -
Hrnrficinrio drl Crrtilica<lo de Promoción Fí!'icul 1\iun. 

rxprdido d , otorgado en base al 
!Nombre 

' 
del Derreto o Arurrdo y •"rd101 

... runiplimit'nlo df' las dispn!!icioncs rrloti\'a~. informa los acredilamirntos <¡ue rf'alizó durante 1•1 

"'"f"'rlododr a dr 19 ----
r 

\. 

¡ .,. 

Feeha lm1111etilf1 Al"rt•tlilmdo D1·1~nde"1tria Het>auda&tura lmpurt1• ' 

MONTO DEL CEl'ílOFI ------­

SAi.DO ANTERIOR ron Al\IOHTIZAH 

ACllEIJITArnENTO DEL l'EfllOOO 

SALDO POR AMOllTIZAR 

Firma 

TOTAL '- ~ 

€ __ ) 
Atentamrnte 

El llrpreaentante Le~al 

Nombre-----------------

crF-21 

Domicilio. ______________ _ 

~:m HACIEMDA e::~ 
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! c:reJ;oteria de la ~ :l 

·1. 

' 

, .. 
,., 
i( 

'Pedetációr¿ ·~-· 
CERTIFICADO DE PROMOCION FISCAL 

LA SECílHARIA DE HACIENDA V CREDITD PUBLICO POR CONDUCTO DE 
LA TESORERIA DE LA FEOERACION, EXPIDE ESTE CERTIFICADO 

FOLIO No. 1 

CON R.F.C. ~I =======~ 
1 

1$~Ze592.~ 
POR LA CANTIDAD DE '-----------' 

EN FAVDA DE: 

llV LOI TERMINOI DEL DICTAMEN No. 
DI LA DIRECCION GENERAL DE PROMOCION FISCAL 

FUNDAMENTOLIGAL -r-rs. s· r 1 )!L D~CRrro QU! E~T~1L~CE LOS EDTIMULD• FISCALES 

Dt '!A ~l rt1"l~llf'l Cl!l' !'ll~~l':l f · L~ IUUSl:llC !:'lf L'r. ACTIVIDA:>!S INl>UJT~ULCS 

~0~1~t· !I D'!'L •CU~1D3 ou:: FIJ• i.).q RECUS oc -~LI a.en .... 

ADlUJ~r=r~ .. ')E ~-~JJ .. AR!• ~'º !OUIPD NJrVD )E F•DRICACIDN N•CIDN•t. 

MUUCO,D. f . 

...... & 
V \/ ;/";)' 

. 7 
LA Al'LICACION Y VALIDEZ OE ESTE CERTIFICADO ESTA CONOICIOHADA AL CUMf'LIMIENTO 'tiE LAS OBLIGACIDNEI CONSIGNADAS 
IN IL DURITO CITADO V A SUS REGLAS DE APLIC.ACtON, SU INCUMPLIMIENTO DARA ORIGEN A LA CANCELACION V OEVOLUCION 
DI.., lfttPOtnr, OtellNDOSE LIOUIOAR A LA SECRETARIA DI HACIENDA V CAIDITO PUOLICO LAS CANTIDADES QUE SE HUBIEREN 
APLICADO, GUI 01e1nAN PAOARSt D!NTAO DI LOI QUINCI DIAi 11au1rNTH A LA FECHA t:N QUI HAYA SURTIDO !FICTO IU 

NOTIPICACION V S! EKIOIRAN EN LA FORMA PREVISTA'º" IL ARTICULO 101 DIL CODIOO FISCAL DI LA PIDlftACION. 

SU VALIDEZ EXPIRA A LOS CINCO ANOS DE SU EXPEDICION 

i I: 



SOLICITANTE 

OIAGRA~•A DE FLUJO DEL PROCEDIMIENTO PARA EL OTORGAMIENTO DE ESTIMULOS FISCALES 

ALllU OE. RfCfPC/OH 
Dl LA D.G.P.F. 

TESORCf.114 CE 
LA FCCERACION 

¡ 1 
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IV. CONTAB!LIZAC!ON DE LOS iESTIMIJLOS FISCALES. 

Es importante hacer menci6n la forma de controlar y contab.!_ 

lizar los Ceprofis ya que es un documento de mucha validez 

para la empresa, 

Algunas empresas los controlan par medio de un registro en 

el cual se anota el número de Ceprofi; fecha de expedici6n 

y ~e caducidad, es importante tomar nota de ambas fechas,­

para poder llevar a cabo su aplicaci6n oportuna tomando en 

cuenta que los Ceprofis tienen un término de validez de 

aftos a partir de la fecha de cxpedici6n y finalmente una -

columna de observaciones y/o números de referencia; en está 

Última se anotan las aplicaciones parcial o total del Cepr~ 

fi contra algún impuesto o crédito que se tenga. 

La custodio de estos documentos en empresas de determinada 

magnitud, por lo general están bajo la responsabilidad del 

cajero o el tesorero, mientras no•se utilicen el mismo, y 

como medida de control es conveniente que en estos casos -

el departamento de contabilidad o de impuestos conserve una 

copia fotostática, con el objeto de que sea contabilizado 

el ingreso en el momento oportuno. 
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CONTABTLIZACION. 

La contabilizaci6n de los Ceprofis se efectda a tra~6s de 

una paliza de diario, afectando las siguientes cuentas: 

Cuentas por cobrar Gobierno Federal 
Estimulo Fiscal 

Ingresos por Estímulos Fiscales 

Estas cuentas se presentan en el Activo y en el Estado de 

Resultados. 

Cuando el Ceprofi se aplique total o parcialmente a pagos 

de impuestos que no están afectos a un fín específico, se 

prepara la paliza que contendrd el siguiente asiento: 

Impuestos por pagar 

,Cuentas por cobrar Gobierno 
Federal Estímulo Fiscal 

Existen dos criterios a seguir con respecto a la fech'a de 

contabilizaci6n de los Ceproíis, los cuales se mencionan -

a continuación: 
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Primero: Con base en solicitudes presentadas, se puede d~ 

terminar el monto del estímulo y contabilizarse, reflejando 

en los estados financieros los estímulos fiscales registr! 

dos en un período determinado, 

Segundo: Contabilizar el Ceprofi, cuando se recibe físic! 

mente de la Tesorería de la Federaci6n llevando un control 

extra libros de las cantidades que en un futuro se van a -

recibir como estímulos fiscales. 

PRESENTACION DE LOS 
CEPROFIS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

La presentaci6n de los Ceprofis en el Balance General es -

formado, parte del renglón del activo circulante, en vir-­

tud de que la cuenta en que se registran estos, es una --­

cuenta de activo. 

Los Ceprofis se consideran como activo de realizaci6n inme 

dia'ta para pagos de impuestos no afectos a ningún fin esp! 

c~fico, de aquí su ciasificaci6n dentro del activo circu-­

lante en el Balance General. 



.112 

Ejemplo: 

·c1A. "X", S. A. 

Balance General al 31 de diciembre 1985. 

ACTIVO 

Circulante 

Bancos 

Clientes 

Inversiones 

Cuentas por cobrar 

Ceprof is por cobrar 
Gob.Fcd, 

Cargos Oiferidos 

Suma Total de Activo 

P A S I V O 

A corto plazo. 

A largo 11lnzo 

Capital Contable 

Suma Total Pasivo y Capital. 
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En el Estado de Resultados, en igual forma es recomendable 

·separar el rengl6n Ingresos por Estímulos Fiscales, lo --­

cual se refiere a los Ceprofis, por ejemplo: 

Intereses 

Otros Ingresos 

Ceprofis 

5,500.00 

(500:00¡ 

350.00 
S,350.00 

El que los Ceprofis sean considerados dentro del rcngl6n -

de Otros Ingresos, se debe a que estos no son el fín prin· 

cipal de la empresa. 

Es conveniente anexar a los Estados Financieros que se pr~ 

senten, un informe analítico de la situaci6n y aplicaci6n 

de los Ccprofis. 

EFECTOS DE LOS ESTIMULOS FISCALES 
'EN JNVERSIO~ OE ACTIVO FIJO POR E~!PRESA, 

Los contribuyentes que adquieren bienes nuevos en activo -

fijo para la realizaci6n de actividades empresariales en -

las zonas de prioridad nacional, que sean utilizados en -­

las ramas de actividad que mediante disposiciones genera-­

les establezca la dependencia competente para ello, confo! 

ae a la Ley Orgánica de la Administraci6n Pública Federal, 
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y siempre que los contribuyentes no gocen de ningún est!mu 

lo o subsidio sobre sus bienes de activo fijo 6 por la rea 

lizaci~n de las actividades, a los que se refiere el art!c~ 

lo 163 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, tendrán der! 

cho a lo siguiente: 

l. Cuando de bien sea utilizado en la zona de_ máxima pri~ 

ridad nacional, podrá deducir en un solo ejercicio ha! 

ta el 50\ del monto original de su inversi6n. 

2, Cuando sea utilizado en la zona de segunda prioridad -

nacional podrá deducir en un s6lo ejercicio hasta el 

25\ del monto original de su inversi6n. 

Este estímulo s6lo podrá hacerse valer en el primer ejercl 

cio en que se deduzca la inversi6n del bien; el restante · 

SO o 75\ de la inversión, según ~ca el caso, se dcducira 

en cada ejercicio en la cantidad que resulte de dividir dl 

cho saldo entre el número de ejcr~icios, menos uno, en que 

se habría deducido el total de la inversi6n de haber apli· 

cado los porcientos máximos que autoriza la !.ey del lmpue! 

to Sobre la Renta para inversi6n de que se trata. (Ver·· 

Caso Práctico No. 1). 
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Si el estimulo no se hace efectivo en el primer ejercicio 

en que se deduzca la inversi6n, se perdera el derecho a -

efectuarlo, 

Lo dispuesto anteriormente no será aplicable al mobilia-­

rio y equipo de oficina. así como a bienes para transpor­

te. 

Los bienes por los que se goce este estímulo deberán per­

~anecer en el activo fijo del contribuyente y en la zona 

de prioridad nacional, durante los cinco ejercicios si-­

guientes a aquél en que hayan sido adquiridos, salvo se -

destruyan cuando el contribuyente no cumpla con lo dispue! 

to, estará obligado a pagar la diferencia de impuesto y -

los recargos que correspondan. 

EFECTOS FTSCALES DE LOS CEPROF!S. 

Para el año de 1986, los Ceprofis que se obtengan en el -­

ej~rcicio, serán no acumulables para la determinación del 

resultado fiscal base para el pago del Impuesto Sobre la -

Renta, asimismo para el cálculo de los pagos provisionales, 

se disminuirán de los ingresos que se toman en cuenta para 

la determinación del factor de utilidad ajustada, o sea -­

que para determinar la utilidad o pérdida fiscal ajustada 
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del ejercicio se deducirán restan~olc a la utilidad fiscal 

el importe de los Ceprofis que se ñubier6n obtenido en el 

ejercicio, o bién, sum6ndole a la pérdida fiscal el impor­

te de dichos Ccprofis de acuerdo al Articulo Noveno Transi 

torio relativo n la Ley del Impuesto Sobre la Renta, in--: 

cluldo en la Ley que establece, Reforma y Deroga Diversas 

Disposiciones Fiscales, publicado en el Diario Oficial del 

31 de diciembre de 1985. 

Los gastos e inversiones generados por Ceprofis son dcduci 

bles para efectos fiscales, en virtud del Acuerdo publica­

do en el Diario Oficial el 18 Je marzo de 1981. 

En el caso de las inversiones en maquin~ria y equipo se p~ 

drán deducir vln dcpreciaci6n como ya lo señale anterior-­

mente, considerando el monto original de la inversi6n sin 

disminuir el importe de los cst{mulos fiscales. 

Los Ceprofis obtenidos scr6n acumulables para efectos del 

cAlculo de la Particlpaci6n de Utilidades a los Trabajado­

res (PTU), 

Cuando se obtiene el Ceprofi físicamente,. deberá reconocer 

lo contable y fiscalmente la empresa que haya efectuado la 

solicitud, ca~cclando la cuent~ por cobrar al gobierno fe· 

deral contra la cuenta por cobrar a la empresa a la ~uc se 

transfiere el Ccprofi. 
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Es recomendable que contable y fiscalmente se reconozca el 

ingreso del Ceprofi, cuando el estímulo se haga efectivo y 

no antes, tal como lo previene el proyecto del Boletín de 

la Comisi6n de Principio de Contabilidad denominado "Trat!!_ 

miento Contable del l.S.R. y de la P.T.U." de fecha 25 de 

junio de 1985. 

CASO PRACTICO DESDE EL PUNTO DE VISTA CONTABLE. 

ASIENTOS DE DIARIO. 

Cuentas por Cobrar al Gob.Fed. 

-Maq.y Eq. 85/86, S solicitudes 

Ingresos por Estímulos Fiscales 

-Al presentar la solicitud 

. - z -

Gastos Generales 
- 4\ Derechos de Vigilancia 

·cuentas por Pagar Gob. Fed. 
-Provisi6n de pago de Der.Vig. 

$ 10,000 

400 

$ 10 ººº 

400 
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Caja de Estímulos Fiscales 
-~aq.y Eq. 3 solicitudes 

Cuentas por cobrar Gob.Fcd. 
-Cuando se recibe el Ccprofi 

- 4 -

Cuentas por Cobrar Gob.Fed. 
·Solicitudes rechazadas por 
la S.H.C.P. 

Ingresos por Estímulos Fiscales 

- s -

Gastos Generales 
• 4' Derechos de Vigilancia 

Cuentas por Pagar Gob.Fed. 

- 6 -

Impuestos por pagar 

Caja de Estímulos Fiscales 
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7,000 

7,000 

(3,000) 

(3,000) 

(120) 

(120) 

7,000 

7,000 



.119 

Asiento cuando se aplica el total del·Ceprofi contra los -

Impuestos federales o contra un crédito. 

- 7 -

Cuentas por pagar Gob.Fcd. 
-4\ Derechos de Vigilancia 

Bancos 

280 

280 
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·ASIENTOS DE MAYOR. 

CuENTAS POR COBRAR GOB.FEB. INGRESOS POR ESTIMULOS FISC. 

1) 10,000 7,000 {3 10,000 {1 

4) (3,000 {3 '000 {4 

s 7 ,ooo. 7,000 7,000 s 

GASTOS GENERALES · CUENTAS POR PAGAR GOB. FEO. 

2) 400 400 (2 

S) (120) 7) 28Q (120) (5 

s 280 s 28CÍ 280 s 

ºCAJA DE ESTHIULOS FISCALES IMPUESTOS POR PAGAR 

~) 7 ·ººº 7,000 (6 6) 7 ,ooo· 

.... 
. . . . . ' 'B ºA 'N ·e ·o s 

280 (7 
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CASO PRACTICO No. l. 

Los accionistas de la Empresa "X", S.A., acuerdan realizar. 

un programa de inversi6n en activos fijos, aprovechando -­

los Ccprofis que esta dando el fisco a travds del Impuesto 

Sobre ln Renta. El programa de invcrsi6n autorizado para 

1986 es el siguiente: 

Maq~innria.- Se instalará en Puebla (se supone que es una 

zona de m§xima prioridad). 

MAQUINARIA Y QUIPO. 

Afio 

1986 
1987 
1988 
1989 

1990 
1991 
1992 
199·3 

1994 
1995 

ªº'ººº 

" 
" 
" 

.!._Depreciaci6n 

50,00 
5.55 

" 
" 

.. 
100.00\ 

Disminución 

40'000 
4'444 

ªº'ººº 



CASO l'RACTICO DE DEPRECIACION I .S.R. Y ACELERADA 

Maquinaria y Equipo 

-Ccprof i x 
-Otros Gtos. x 

Maquinaria y Equipo 

Caja 

Egresos Diversos 
.. Depreciación 

- 1 -

- 2 • 

Dcprcciaci6n Maq.y Eq.s/Est. 

Dcprccinci6n Mnq.y Eq.c/Est. 

X 

X 

X 
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X 

X 

X 
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. ·cm1CLUSIO!(cS. 

l, Despu6s de haber hecho un an5lisis de la política ~obre 

los estímulos fiscales, podemos afirmar que el Ceprofi 

es un instrumento que ha utilizado el Estado con fines 

de promocl6n fiscal. 

2, La política fiscal tiene un papel importante, es una -

estrat6gica de desarrollo, queremos decir con esto que 

es un instrumento más, mediante el cual se pretende l~ 

grar objetivos planteados que miran al desarrollo.eco­

n6mico del pa1s. 

3, Una política de apoyo al sector industrial no puede CO!!J. 

prender solo el estimulo fiscal, sino también, sobre -

todo para la industria mediana y pequefia, apoyos finan 

cleros por parte del sector pÓhlico, 

4. Al concertar los compromisos d~ inversión, se debe con 

' templar en un sol o documento los requerimientos de ap~ 

·yo del sector póblico, no s6lo respecto a los esdmu-­

los, sino ~e financiamiento y protecci6n industrial. -

Esto es con el fin de no recorrer móltiples oficinas -

.para cada problema específico, por lo tanto se requie­

re que los proyectos sean aprobados por una comisi6n -

intersecretarial. 
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S. Los estlmulos fiscales tienen gran importancia social 

y política, ya que permitirá que lo~ empresarios lle­

ven a cabo con mayor facilidad sus programas de expa!!. 

si6n, lo que !Jroporcionará entre otras cosas, la gen.!!_ 

raci6n de empleos, con su correspondiente repercuci6n 

en la actividad econ6mica del país. 

· 6. La operaci6n y determinaci6n de los estímulos fisca--

' les se basa en el juicio del cumplimiento de los re-­

quisitos necesarios para recibir los beneficios a fin 

de determinar específicamente el tipo de duraci6n .del 

estimulo fiscal. 

· 7. El estudio de los estfmulos fiscáles es enfocado ha-­

cia la dependencia responsable, en este caso, la Di-­

recci6n General de Promoci6n Fiscal. 

8. Todo Contador Pdblico como profesional debe conocer· -

las diferentes clases de estimules fiscales como cam-

po propio de sus actividades y por consiguiente tendrá 

que saber de donde se obtienen, como se obtienen y -­

·cuales son los fines que persiguen para darlos a con~ 

cer a las diferentes empresas en donde prestan servi-

· cios ya sea como empleado o como Asesor de los mismos, 

etc. 
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